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Si zi «Türk me nis ta nyň gur lu şy gy we 
bi na gär li gi» žur na ly nyň il kin ji sa ny
nyň oky jy la ra go wuş ma gy bi len gyz

gyn gut la ýa ryn. Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we 
bi na gär lik mi nistr li gi niň esas lan dyr ma gynda 
çap edil ýän bu žur nal Ber ka rar döw le ti mi ziň 
bag ty ýar lyk döw rün de ýur du my zyň gur lu şyk, 
bi na gär lik ul ga myn da ga za nyl ýan üs tün lik le
riniň gel jek de hasda ýaý baň lan ma gy na ýar dam 
eder.

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün
de ýur du my zyň gur lu şyk pu da gy ýo ka ry dep gin
ler bi len ös ýär. Eziz Di ýa ry myz da ýaý baň lan dy
ry lan giň möç ber li mak sat na ma lara la ýyk lyk da, 
ýur du my zyň we la ýat we et rap mer kez le rin de, 
şä her le r de, şä her çe le r de we oba la r da gur lu şyk 
iş le ri giň ge rim bi len al nyp ba ryl ýar.

Dün ýä niň iň gö zel şä her le ri niň bi ri ne öw rü
len paý tag ty myz Aş ga ba dyň çäk le ri tä ze ýa şa ýyş 
jaý la ry nyň, se na gat we se ýil gäh zo lak la ry nyň gu
rul ma gy bi len bar ha gi ňe ýär. Aş ga ba dy ös dür
me giň tapgyrlaýyn gurluşyklarynda döw re bap 
ýa şa ýyş jaý la ry nyň we me de nidur muş mak sat
ly bi na la ryň gur lu şyk la ry güýç li dep gin  bi len 
al nyp ba ryl ýar. Paý tag ty my zyň kö çe le ri hä zir ki 
 za ma nyň ta lap la ry na la ýyk ge ti ril ýär, döw re bap 
köp rü ler, ýe ras ty we ýe rüs ti py ýa da ge çel ge ler 
gu rul ýar.

Oba Mil li mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, 
we la ýat lar da ky tä ze, döw re bap oba lar da we şä
her  çe ler de köp san ly ýa şa ýyş jaý la ry nyň, me de
nidur muş mak sat ly bi na la ryň hemde in že ner 
ul gam la ry nyň top lum la ýyn gur lu şy gy ýo ka ry 
dep gin ler bi len al nyp ba ryl ýar.

Bu tu tum ly iş le re gat naş ýan te le ke çi le ri mi
ziň we hu su sy kär ha na la ry my zyň sa ny nyň bar ha 
art ma gy hasda gu wan dyr ýar. Olar ýur du myz da 

gur lu şyk pu da gy nyň ös me gi ne uly go şant goş
ýar lar.

Hä zir ki dö wür de «Awa za» mil li sy ýa hat
çy lyk zo la gyn da dynç al ýan lar üçin has amat
ly şert le ri dö ret mek, ösen sy ýa hat çy lyk, sport, 
söw dahyz mat ediş ul gam la ry nyň, hal ka ra de
re je sin dä ki me de ni we sport çä re le ri ni ge çir
mek üçin bi na la ryň we des ga la ryň gur lu şy gy ny 
giň den ýaý baň lan dyr mak bo ýun ça hem uly iş ler 
dur mu şa ge çi ril ýär.

Gö zel Di ýa ry myz da ýer li çig mal dan ön dü
ril ýän gur lu şyk we ti mar la ýyş ma te rial la ry nyň 
gör nüş le ri niň kö pel me gi gur lu şyk pu da gy nyň 
kuw wa ty ny hasda art dyr ma ga we pug ta lan dyr
ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Gur lu şyk pu da gy nyň esa sy we zi pe le ri niň 
bi ri hem ýo ka ry hil li we köp möç ber li gur lu şyk 
ma te rial la ry ny ön dür ýän tä ze kär ha na la ry gur
mak dan, iş läp gel ýän kär ha na la ryň dur ku ny tä
ze le mek den, önüm çi li ge tä ze teh no lo gi ýa la ry 
we en jam la ry or naş dyr mak dan yba rat dyr.

«Türk me nis ta nyň gur lu şy gy we bi na gär
li gi» žur na ly nyň Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty
ýar lyk döw rün de gurluşyk pu da gynyň ga za nýan 
üs tün lik le ri ni dün ýä ýaý mak da, ýur du my zyň 
gur lu şyk tas la ma la ry ny bi le lik de ama la aşyr ma
gyň me se le le ri ni ara alyp mas la hat laş makda, 
öza ra tej ri be alyş makda uly äh mi ýe ti niň bol jak
dy gy na berk ynan ýa ryn.

Si zi «Türk me nis ta nyň gur lu şy gy we bi na
gär li gi» žur na ly nyň ilkinji sanynyň çap edilmegi 
bi len ýe ne bir ge zek tüýs ýü rek den gut la ýa ryn. 
Si ze berk jan sag ly gy ny, maş ga la aba dan çy ly gy
ny, alyp bar ýan iş le ri ňiz de uly üs tün lik le ri ar zuw 
ed ýä rin!

 Türk me nis ta nyň Pre zi den ti
Gurbanguly BER DI MU HA ME DOW.

«TÜRK ME NIS TA NYŇ GUR LU ŞY GY WE BI NA GÄR LI GI»
ŽUR NA LY NYŇ HOR MAT LY IŞ GÄR LE RINE WE OKY JY LA RYNA!
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TÜRKMEN  BINAGÄRLIGINIŇ 
BEÝIK  BINAGÄRITürk men ta ry hy na al tyn harp lar bi len 

ýa zy lyp, kal by my za şat lyk nu ru ny çaý
jak Tä ze ýyl baş lan dy. Hal ky my zyň 

ara syn da ýaý ran ynan ja gö rä, Tä ze ýy ly nä hi li gar şy 
al saň, ýy lyň tu tuş do wa my hem şeý le geç ýär di ýil ýär. 
Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Di ýa ry my zyň çar kün je gin de, 
her bir döw let li ojak da uly şat lyk bi len gar şy al nan 
Tä ze ýy lyň ata Wa ta ny my zy, eg sil mez ru hu be lent
li gi ýa ran edi nen bag ty ýar hal ky my zy tä ze üs tün lik
le re, tä ze baş lan gyç la ra, tä ze sep git le re bes le jek di gi 
ba ra da ky aý dyň ha ky kat kal by myz da çäk siz buý sanç 
dö red ýär. Tä ze ýy lyň—Bi ta rap lyk we pa ra hat çy lyk 
ýy ly nyň il kin ji gün le rin den baş lap, bag ty ýar hal ky
my zyň dur mu şy uly ru hu be lent li ge bes len ýär.

Türk men bi ta rap ly gy öz göz ba şy ny hal ky my
zyň mil li öz bo luş ly ly gy nyň çuň ňur kök le rin den alyp 
gaýd ýar. Türk men hal ky ny pe der le ri miz den nus ga 
bo lup ga lan açyk lyk, yn san per wer lik, dostdo gan lyk 
gat na şyk la ry, öza ra dü şü niş mek we yna nyş mak, 
sa byrta kat ly lyk ýa ly aja ýyp hä si ýet ler be ze ýär. Hal ky
my za mah sus bo lan bu aja ýyp hä si ýet ler bi zi dün ýä 
halk la ry bi len dost laş ma gy my za, dü şü niş me gi mi ze, 
da şa ry döw let ler bi len dür li ugur lar da hyz mat daş lyk
la ryň ös dü ril me gi ne, ba ky Bi ta rap lyk hem pa ra hat
çy lyk ýo ly bi len be lent sep git le re ýet me gi mi ze alyp 
bar ýar. Ba ky Bi ta rap lyk hal ky my zyň mil li gu wan jy
dyr we mer te be si dir. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp 
bar ýan bi ta rap lyk sy ýa sa ty, dostdo gan lyk ýö rel
ge le ri esa syn da Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk 
döw rün de ýur du my zyň bi ta rap lyk de re je si hasda 
pug ta lan ýar. Ata Wa ta ny my zyň bi ta rap lyk hu kuk 
ýag da ýy na bü tin dün ýä de uly hor mat go ýul ýar.

Şu ýyl Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As
samb le ýa sy nyň Re zol ýu si ýa sy na la ýyk lyk da Türk
me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy nyň 
dün ýä bi le le şi gi ta ra pyn dan yk rar edil me gi ne 20 ýyl 
dol ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly ýol baş
çy ly gyn da ge çen ýy lyň okt ýabr aýyn da Türk me nis ta
nyň Ýa şu lu la ry nyň Le bap we la ýa tyn da bo lup ge çen 
no bat da ky mas la ha tyn da 2015nji ýyl Bi ta rap lyk 

we pa ra hat çy lyk ýy ly diý lip yg lan edil di. Bu ata Wa
ta ny my zyň pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li, yn san per

wer sy ýa sa ty nyň dün ýä ýü zün de 
da ba ra lan ýan dy gy nyň 

ýe nede bir ny şa

ny bo lup, kö ňül ler
de uly buý sanç dö ret di.

Ne sip bol sa, ýü rek le re şat lyk paý lap, kal by my
zy çäk siz buý san ja bes län Bi ta rap lyk we pa ra hat çy lyk 
ýy lyn da hal ky myz ba ky Bi ta rap ly gy my zyň 20 ýyl ly
gy ny nyň şan ly to ýu ny hal ka ra de re je sin de ulu dan 
bel läp ge çer. Ga raş syz Di ýa ry my zyň äh li ýe rin de bu 
şan ly se ne hemde Bi ta rap lyk we pa ra hat çy lyk ýy ly 
my na sy bet li dür li da ba ra ly çä re ler, yl my mas la hat
lar, iri fo rum lar, ser giýar mar ka lar ge çi ri ler. Şeý le 
baý ram çy lyk çä re le ri ýur du my zyň çä gin den da şar da 
hem yzy gi der li gur na lar. TÜRK SOÝyň hal ka ra 
gu ra ma sy ta ra pyn dan 2015nji ýyl da Ma ry şä he ri
niň tür ki dün ýä si niň me de ni paý tag ty diý lip yg lan 
edil me gi my na sy bet li ýur du myz da da ba ra lan jak 
çä re ler Bi ta rap lyk we pa ra hat çy lyk ýy ly nyň tä sir li li
gi ni hasda art dy rar.

Bu gün hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş da dur ma
gyn da türk men hal ky nyň bag ty ýar ly gy ny ata Wa ta
ny my zyň Ga raş syz ly gyn da, ba ky Bi ta rap ly gyn da, 
ýur du my zyň asu da ly gyn da, ilgü nüň aba dan dur mu
şyn da gör ýä ris. Goý, mäh ri ban Pre zi den ti mi ziň sa ýa
syn da Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de 
ýur du myz pa ra hat, ilgü nü miz aba dan bol sun!

«Türkmenistanyň gurluşygy we binagärligi» 
žurnalynyň döredijilik topary.

Bitaraplyk we parahatlyk ýylyna

ÝURT PARAHAT, IL-GÜN BOLSUN ABADAN!

Her döw rüň öz pel se pe si, dur mu ş da 
öňe tut ýan mak sat la ry bol ýar. 
Şol be lent mak sat lar ama la aşan 

ma ha ly, şol döw rüň ta ry hy na al tyn harp lar bi len 
ýa zyl jak be ýik öz ge riş ler, bag ty ýar lyk eý ýamy 
dö re ýär. Ta ryh da şol be ýik li giň dö re me gi üçin 
kal by, dur ky bi len ilegü ne hyz mat ed ýän be ýik 
yn sa nyň bol ma gy ge rek.

Ber ka rar  döw le timiziň bag ty ýar lyk döw ri 
türk men hal ky nyň ta ry hy na al tyn harp lar bi len 
ýa zyl jak şol aja ýyp eý ýam dyr.

Men döredijilik iş tejribäm boýunça indi 
en çe me ýyl bä ri hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
yzy gi der li ge çir ýän mej lis ler dir ýyg nak la ry ny 
köpçülikleýin ha bar be riş se riş de le ri ar ka ly 
okaýaryn. Şon da bir za da anyk göz ýe tir dim. 
In di en çe me ýy lyň içidir, hor mat ly Pre zi den
ti mi ziň ge çir ýän her bir ýyg na gyn da ýur du

my zyň gur lu şyk ul ga my na de giş li haý sy dyr 
bir me se lä niň üs tün de dur man geç ýän ge ze gi 
ýok.

In di en çe me ýyl bä ri Tür kmeni s tan da al nyp 
ba ryl ýan äh li gur lu şyk iş le ri ne öz ýi ti paý ha sy, 
uçur syz ze hi ni, ir gin siz yh la sy bi len ba dal ga ber
ýär. Mu ňa my sal edip, bi ziň göz ü mi ziň al nyn da 
ak mer me re öw rü len Azi ýa nyň iň owa dan, iň bir 
aja ýyp şä her le ri niň bi ri  bolan Aş ga ba dy aýt sa 
bo lar.

Aş ga ba da ýö ne ýe re Azi ýa nyň mer je ni di ýle
nok. Aş ga bat hä zir ki dö wür de aja ýyp ly gy, gö zel
li gi we saz la şyk ly ös ýän li gi bi len dün ýä niň ün sü ni 
özü ne çek ýär.

Aş ga bat ba ra da nä çe aýt saňda, bär den gaýd
ýar. Bu gün gözel Aş ga bat Gin ne siň re kord lar 
ki ta by na gir ýän des ga la ry bi len dün ýä jem gy ýet
çi li gi ne özü ni ta nat dy.
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Aş ga bat dün ýä de ak mer mer bi len ör tü len 
bi na la ryň köp top la nan şä he ri hök mün de Gin ne
siň re kord lar ki ta byn da ha sa ba alyn dy. Olar:

Be ýik li gi 133 met re ýet ýän Ýa şyl baý da-
gy my zyň sü tü ni.

«Älem» me de ni-dynç alyş mer ke zi niň 
syn la ýyş aý la wy.

«Türk me nis tan» Te le ra dio ýaý lym lar 
mer ke zin dä ki Oguz ha nyň ýyl dy zy.

Aş ga ba dyň suw çüw dü rim li bin ýat la ýyn 
ýa dy gär lik top lu my.

Äpet türk men ha ly sy.
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la sy bi len 

her ýy lyň maý aýy nyň 25i Aş ga ba t şäheriniň 
güni diýlip, baýram edip bel le nil me gi hem eziz 
Ar ka da gy my zyň ak mer mer li Aş ga ba da söý gü
si niň nä de re je de be ýik di gi ni aň lad ýar. Ber ka rar 
döw le ti mi ziň bagt yýar lyk döw rün de ýur du myz 
ägirt uly gur lu şyk meý da ny na öw rül di. Ýur du
my zyň her bir obaken di ni gur şap alan gur lu şyk
lar bu gün ki Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk 
mu ka my na öw rü lip, ilgü nü mi ziň gö wün le ri ni 
gal kyn dyr ýar. Şol se bäp li hor mat ly Pre zi den ti
mi ze Türk me nis ta nyň at ga za nan Ar hi tek to ry 
di ýen be lent adyň da kyl ma gy her bir türk men 
ra ýa ty nyň kal byn da uçur syz şat lyk, eziz Ar ka da
gy my za bo lan buý sanç dö ret di. Ha wa, «Me niň 
ähli  ala dam hal kym bo lar» diý ýän eziz 
Ar ka da gy myz türk men bi na gä rli gi niň be ýik 
us sa dy dyr, be ýik ar hi tek to ry dyr.

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün
de paý tag ty myz Aş ga ba dyň keş bi ni öz gert mek, 
ony dün ýä niň iň owa dan şä her le ri niň ha ta ry na 
goş mak Gah ry man Ar ka da gy myz Gurbanguly 
Ber di mu ha me do wyň döw let sy ýa sa ty nyň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri dir. «Biz ber ka rar 
Wa ta ny my zyň ak mer mer li paý tag ty Aş ga ba dyň 
döw re bap şä her le riň bi ri ne öw rül me gi üçin 
ýe ne-de köp-köp iş le ri dur mu şa ge çi re ris» 
diý mek bi len, döw let Baş tu ta ny myz bu ugur da 

ägirt uly tas la ma la ryň ama la aşy ryl ma gy na giň 
müm kin çi lik le ri dö ret di.

Öz gert me ler ýo lun da ös ýänöz ger ýän paý
tag ty my zy hasda gö zel keş be eýe et mek, mer kez
de tä ze bi na la ry, ýa şa ýyş jaý la ry ny gur mak, ne ti
je de Aş ga ba dyň gaý ta lan ma jak bi na gär lik keş bi ni 
eme le ge tir mek dog ru syn da ky me ýil na ma la ýyn 
iş ler hor mat ly Pre zi den ti mi ziň he mi şe lik ala da
la ry bi len gur şa lan dyr. Mu ňa Gah ry man Ar ka da
gy my zyň paý tag ty my zyň keş bi ni düýp gö ter öz
gert mek bi len bag la ny şyk ly ýy gyýy gy dan ama la 
aşy rýan iş sa pa ry hem şa ýat lyk ed ýär. Döw let li 
iş le re bes len ýän sa pa ryň çäk le rin de mil li 
Li de ri miz di ku ça ryň üs tün den Aş ga bat da we 
onuň tö we rek le rin de al nyp ba ryl ýan gur lu şyk 
iş le ri bi len tan şyp, dur muşme de ni äh mi ýet li 
tä ze des ga la ryň tas la ma la ry na ga ra ýar.

Aja ýyp döw rü miz de iş le mä ge, ýa şa ma ga, dö ret
mä ge, gur ma ga diý seň amat ly şä her le riň bi ri 

hök mün de yk rar edi len Aş ga bat he mi şe dün ýä 
jem gy ýet çi li gi niň üns mer ke zin de. Paý tag ty myz 
ýur du myz bo ýun ça al nyp ba ryl ýan gur lu şyk la ryň 
ge ri mi ta ýyn dan dur mu şyň iň ýo ka ry ül ňü le ri ni 
üp jün et mä ge gö nük di ri len dir. Gaý ta lan ma jak bi
na gär lik keş bi bi len Gin ne siň re kord lar ki ta byn da 
orun alan paý tag ty my zyň gel je gi na zar la ýan gur
lu şyk la ry güngün den giň ge ri me eýe bol ýar.

Şu ýer de bir za dy aý ra tyn nyg ta mak ze rur
dyr. Ol hem gu rul ýan des ga la ryň, il kin ji nobat
da, ýa şaý jy la ra amat ly bol ma gy nyň göz öňün de 
tu tul ýan ly gy dyr. Gu rul ýan köp gat ly ýa şa ýyş jaý
la ry nyň bi rin ji ga tyn da dür li ha ryt la ryň sa tyl ýan 
dü kan la ryň bol ma gy, bi na la ra ýa na şyk we go laý 
ýer ler de luk man çy lyk no kat la ry nyň, ça ga lar bag
la ry nyň, ak mek dep le riň, der man ha na la ryň, sport 
meý dan ça la ry nyň, dur muşteh ni ki hyz mat la ry
nyň  ýo la go ýul ýan dy gy mu nuň aý dyň gü wä na
ma sy dyr.

Döw let Baş tu ta ny myz paý tag ty my zyň gur
lu şyk meý dan ça la ry nyň üs tün den uçu şy ama la 
aşyr ýan pur sa dyn da adam la ryň eş re ti ne gö nük di
ril jek her bir mö hüm işiň dur muş da be ýan tap ma
gy nyň ze rur dy gy ny bel le ýär. Ol iş le riň ha ta ryn da 
adam la ryň uzak ömür sür me gi ni we ru hu be lent
li gini üp jün et jek sportme de ni des ga lar hem bar. 
Şeý le des ga la ryň naý ba şy sy hök mün de paý tag ty
my zyň iň gö zel ýe rin de bi na edil ýän Olim pi ýa şä
her çe si ni gör kez mak bo lar. Bu aja ýyp şä her çe de 
2017nji ýyl da mil li Li de ri mi ziň baş lan gy jy bi len 
V Azi ýa oýun la ry nyň ýa ry şy ba dal ga alar.

Ýe ne bir za dy gu wanç bi len bel le me li di
ris. Ol – uly äh mi ýe te eýe bo lan şä her gur lu şyk 
mak sat na ma sy nyň çäk le rin de paý tag ty myz da 
do wam ed ýän gur lu şyk lar da paý tagt ly la ryň we 
onuň myh man la ry nyň döw re bap dynç al ma gy na 
hem ze rur şert le riň dö re dil ýän li gi dir. Ýy lyň bü
tin do wa myn da gök öwüs ýän bagbak ja lar bi len 
ör tü len se ýil gäh ler, gö wün le re aram be ri ji suw 
çüw dü rim le ri, ça ga lar üçin şü we leň li oýun la ryň 
meý dan ça sy mu nuň aý dyň my sa ly dyr. Paý tagt ly
lar uzak gü nü niň işala da la ryn dan soň, ja na şy pa 
be ri ji ol ýer ler de dynç alyp, her dem de öz le ri üçin 
şeý le amat ly dur muş ýa şaý şy ny üp jün ed ýän eziz 
Ar ka da gy my za ho şal lyk bil dir ýär ler.

«Be ýik lik uzak lar dan gö rün ýär» diý ýär ler. Bu, 
ha ky kat danda, şeý le. «Oguz han» köşk ler top lu
my, Ga raş syz lyk bi na sy, dag ge riş le rin de nur saç ýan 
Te le mi na ra, «Älem» me de ni dynç alyş mer ke zi, 
Oguz han suw çüw dü rim ler top lu my, Bagt köş gi 
ýa ly onlarça bi na lar aý dy lan la ra do ly tas syk na ma
dyr. De pe si bag ty ýar gün le ri mi ziň çog ly gü ne şi 
bi len öw şün at ýan bu ka şaň bi na la r en çe me men
zil uzak lar dan gör nüp, kalp la ry myz da buý sanç ly 
duý gu la ry oýar ýar. On soň, biz he mi şe  bu iş le riň 
göz ba şyn da du ran Ga h ry man Ar ka da gy my za uzak 
ömür, eg sil mez ro waç lyk la ry ar zuw ed ýä ris.

Ogulgözel ŞAGULYÝEWA, žurnalist.



 6 7
1 (1) 2015 1 (1) 2015

u gün yl myň ösü şi bi ziň döw le ti mi ziň sy ýa
sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup 
dur ýar. Şol se bäp li, bi ziň hor mat ly Pre zi
den ti miz Gurbanguly Ber di mu ha me do wyň 

aý dy şy ýa ly: «Biz düýp li we yl my-ama ly bar lag la-
ryň ne ti je le ri ni önüm çi li ge or naş dyr ma gy özü mi ze 
mak sat edin me li. Şol mak sat lar da yk dy sa dy ýe tiň 
we dur mu şyň özü niň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň çä-
gin de Türk me nis ta nyň şert le ri ni we aý ra tyn lyk la-
ry ny ha sa ba al mak bi len, ýur duň äh li yl my-teh ni ki 
po ten sia ly ny, yl myň äh li güýç le ri ni pu da gyň anyk 
me se le le ri ni çöz mek li ge ug ruk dyr mak me ýil leş di-
ril ýär». 

Türk me nis ta nyň Pre zi den tiniň baş tu tan ly gyn da 
döw let de ýaý baňlan dyry lan mö hüm öz gert me le riň baş 
mak sa dy — döw le ti ös dür me giň  hu su san da, nazary 
yl my önüm çi li kde özleşdirmekden, tä ze, öňde ba ry jy 
ýol la ry na geç mekden ybarat bolup durýar. Ge çi ril ýän 
öz ge riş lik ler, il kin ji no bat da, mil li yl my  gal kyn dyr ma ga 
we onuň tut ýan or nu ny ber kit mä ge ug ruk dy ryl ýar. Bel li 
bol şy ýa ly, seýs mi ki ak tiw zo la ga de giş li bo lan Türk me
nis ta nyň çä gin de gur lu şyk iş le ri niň uly dep gin ler bi len 
al nyp ba ryl ma gy ny na za ra al mak bi len, yl my bi lim le riň 
to pa ryn da seýs mi ka dur nuk ly gur lu şyk ba ra da ky yl ma 
aý ra tyn orun be ril ýär. 

2009njy ýy lyň 12nji iýu ny Seýs mi ki ýag da ýa dur
nuk ly gur lu şyk yl mybar lag ins ti tu ty nyň işiniň ikin ji 

gezek badalga alan gü ni hök mün de ha sap la nyp bil ner. 
Se bä bi hut şol gün den baş lap ins ti tut ýe nede öz baş dak 
yl mybar lag instituty hök mün de iş läp baş la dy. Türk me
nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik mi nistr li gi niň Seýs mi
ki ýag da ýa dur nuk ly gur lu şyk yl mybar lag ins ti tu ty nyň 
di kel dil me gi gal kyn ýan ylym, bi lim, me de ni we ada ty 
gym mat lyk la ryň ha ta ryn da ýe ne bir möhüm waka bol
dy. On dan baş gada, ins ti tu tyň dö re dil me gi hä zir ki dö
wür de ýur duň yl my ny ge l jek de ös dür me giň we seýs mi
ka dur nuk ly gur lu şy gyň ug run da ge çi ril ýän yl mybar lag 
iş le riň ne ti je le ri ni tej ri be de ulan ma gyň me se le le ri ne 
be ril ýän berk gö zeg çi li giň su but na ma sy bo lup dur ýar. 

Türk me nis ta nyň şä her le ri niň ta ry hy dö wür den 
bä ri ösüp gel ýän inf ra gur lu şy seýs mi ki ak tiw se bit le ri ni 
ge l jek de ulan mak dan, öz leş dir mek den we ös dür mek
den bo ýun ga çyr ma ga müm kin çi lik ber me ýär. Türk
me nis tan da ýa şa ýyş we jem gy ýet çi lik bi na la ry nyň uly 
göw rüm ler de gu rul ma gy, dur muşme de ni mak sat ly 
des ga la ryň, ulag ýol la ry nyň gur lu şyk la ry nyň göw rüm le
ri niň art ma gy seýs mi ki we gid ro geo lo gi ýa ýag daý la ry ny 
sel jer mek we ola ra ba ha ber mek bo ýun ça ul gam la ýyn 
iş le ri niň ge çi ril me gi ni ta lap ed ýär. Seýs mi ka dur nuk ly 
gur lu şy gyň ug run da ky hü när men le riň öňün de seýsmik i 
işjeň zo lak lar da ýa şa ýan ila ta we on da ky des ga la ra ýer 
tit re me le riň ýe tir ýän zy ýa ny ny azalt ma ga müm kin çi lik 
ber ýän seýs mi ki go ra gy üp jün et mek ba ra da anyk me
se le go ýul dy. 

SEÝSMIKA DURNUKLY GURLUŞYGY 
ÖSDÜRMEGIÑ ILERI TUTULÝAN UGURLARY

— Ýo ka ry at es ta si ýa ko mi tet li as pi ran tu ra nyň we dok to ran tu ra nyň 
aka de mi ki ins ti tu ty ny tä ze den di kelt mek bi len, biz döw le ti mi ziň yl my-
ny öz gert me giň top lum la ýyn mak sa dyn dan ugur alyp, yl my iş gär ler bi len 
hem me ta rap la ýyn üp jün et me gi we ony ha ky ky ön dü ri ji lik li güý je öwür-
me gi mak sat edin ýä ris. 

TÜRKMENISTANYÑ PREZIDENTI 
GURBANGULY BERDIMUHAMEDOW:

Ş

Seýs mi ki ýag da ýa dur nuk ly gur lu şyk yl mybar lag 
ins ti tu ty nyň ama ly işi tas la ma çy lar we gur lu şyk çy lar 
bi len bi le lik de iş leş mek den jem len ýär. Türk me nis tan 
özü niň ýo ka ry seýs mik li gin den da şa ry gur lu şy bo ýun
ça dur nuk syz top ra gy nyň bol ma gy bi len hä si ýet len ýär. 
Ýo ka ry seýs mik lik we top rak la ryň aý ra tyn ly gy tö we re
giň esas la ry ny gur lu şyk iş le ri üçin taý ýar la mak da uly 
kyn çy lyk la ry dö red ýär. Şo nuň üçin tas la ma iş le ri niň 
tej ri be sin de des ga nyň seýs mi ka dur nuk ly ly gy ny ýo kar
lan dyr mak mak sa dy bi len eme li esas la ry tas la ma et mek 
pi ki ri dö re di. «Jaý la ryň we des ga la ryň seýs mi ka çy dam
ly ly gy» bar lag ha na nyň hü när men le ri gu rul ýan des ga la
ra ýe ti ril ýän seýs mi ki tä sir le ri pe se dü şür mek üçin eme li 
esas la ry in že ner lik taý dan taý ýar la mak iş le ri ni kä mil leş
dir me giň ug run da hö dür na ma la ry iş läp taý ýar la mak 
bo ýun ça wa jyp me se le le ri öz öňle rin de goý ýar lar we 
ola ry çöz ýär ler. Em ma bu ola ryň iş le ri niň diňe bir bö le
gi. Şeý le hem olar Türk me nis tan da ky we we la ýat lar da
ky bi na la ryň hemde des ga la ryň teh ni ki ýag daý la ry nyň 
bar la gy ny ge çir mek bi len meş gul lan ýar lar we he re ket 
ed ýän ka da la ryň we düz gün le riň esa syn da desgalaryň 
seýs mi ka dur nuk ly ly gy na ba ha ber ýär ler. 

Tä ze şä her ler we oba lar, bi na lar we des ga lar, 
ýol lar we ola ry 
aba dan laş dyr

ma gyň ul gam la ry — bu se bit de we ýurt da ho ja lyk iş
le ri niň nä hi li de re je de al nyp ba ryl ýan dy gy nyň esa sy 
ala ma tla ry dyr. Mil li yk dy sa dy ýet de we me de ni ýet
de ola ryň äh mi ýe ti ne anyk ba ha ber mek kyn. Em ma 
döw le ti miz ta ra pyn dan be ril ýän üns diňe gur lu şyk iş
le ri niň ýo ka ry hil de al nyp ba ryl ma gy na we des ga la ryň 
öz wag tyn da tab şy ryl ma gy na dälde, gur lu şyk tej ri be
sin dä ki gu rul ýan des ga la ryň yg ty bar ly gy ny we uzak 
ula ny lyş möh le ti ni üp jün et mek, tä ze teh no lo gi ýa la
ryň esa syn da tä ze gur lu şyk ma te rial la ry iş läp düz mek 
we ulan mak ýa ly beý le ki mö hüm me se le le riň çö zül
me gi ne ug ruk dy ry lan dyr. 

Bi ziň döw le ti mi ziň uly çig mal bin ýa dy bar we 
te bi gy baý lyk la ryň ara syn da gur lu şyk ma te rial la ry ny 
ön dür mek üçin ýa ram ly bo lan mi ne ral we esasy çig 
ma ly bar. Şu gün ki gur lu şyk ma te rial la ry ny ýer li çig 
ma lyň esa syn da ön dür ýän tä ze za wod lar ýur duň äh li 
se bit le rin de di ýen ýa ly iş le ýär. Em ma yl my pi kir ler 
çäk siz bol ýar. Bu ugur bo ýun ça ins ti tu tyň alym la
ry nyň aý da ra za dy kän. Ins ti tu tyň «Аsfalt ma te rial
la ry» we beý le ki bar lag ha na la ry nyň hü när men le ri 
ta ra pyn dan ýo ka ry hil li has berk ma te rial la ryň we 
gurnaw ele ment le ri niň önüm çi li gin de ýer li mi ne ral 
we or ga ni ki çig ma ly, be ton la ryň hi li ni go wu lan dyr
mak mak sa dy bi len top lum la ýyn go şun dy hök mün de 



 8 9
1 (1) 2015 1 (1) 2015

tä ze teh no lo gi ýa la ry iş läp düz mek bo ýun ça bir to par 
iş ler ýe ri ne ýe ti ril di. Şeý lede gur lu şyk ma te rial la ry
nyň önüm çi li gi niň giňel me gi hemde önüm çi li giň 
ga lyn dy la ry ny ulan mak bi len gur lu şyk ma te rial la ry 
taý ýar la nan da tä ze teh no lo gi ýa la ry iş läp düz me giň 
me se le leri çö zül ýär. 

«Be ton we de mir be ton» we «Jaý la ryň we des ga
la ryň po sa gar şy go ra gy» bar lag ha na la rynyň hü när men
le ri gur lu şyk ma te rial la ry nyň po sa gar şy hä si ýet le ri ni 
kä mil leş dir mek, gur lu şyk desgalaryny we ma te rial la ry
ny pos la mak dan go ra ma gyň tä ze teh no lo gi ýa la ry ny iş
läp düz mek bi len bag la ny şyk ly me se le le ri öz öňle rin de 
goý ýar lar.

«Gur lu şyk ma te rial la rynyň hä si ýet le ri niň bar
la gy» bar lag ha na sy «Тürk mens tan dart la ry» BDGy 
ta ra pyn dan Hal ka ra ser ti fi kat laş dy ryş ul ga myn da akk
re di ta si ýa ug run da ma te rial la ryň ser ti fi ka si ýa we ara
çy lyk bar lag la ry ny ge çir mek hu ku gy ny al mak bo ýun
ça akk re di tat laş dyry lan döw let de ýe ketäk bar lag ha na 
bo lup dur ýar. Äh li bar lag ha na la ryň ge çir ýän bar lag la
rynyň döw le ti miz üçin uly äh mi ýe ti bar. Ýur duň beý
le ki şä her le ri niň gur lu şyk meý dan ça la ry na he mi şe ki iş 
sa par lar ins ti tu tyň hü när men le ri niň tej ri be sin de ada ty 
iş bo lup dur ýar.

Ins ti tut da ägirt yl my po ten sial dö re dil di, ola ryň yl
my iş le ri Türk me nis ta nyň iş le nip dü zül ýän gur lu şyk ka
da la ry nyň, gur lu şy gy gu ra mak bo ýun ça gö zük di ri ji le riň 
esa sy ny düz ýär. Ola ryň yl my bar lag la ry esasynda ýazan 
ylmy işleri döw le timizde çap edilýän we da şa ry ýur duň 
ýö ri te leş diri len žur nal la ryn da köp ge zek ne şir edil di we 
edil ýär. 

Türk me nis ta nyň Pre zi den tiniň «Yl my iş gär le ri 
taý ýar la mak ba ra da ky» Ka ra ry ny ýe ri ne ýe tir mek mak
sa dy bi len ins ti tut da «Gur lu şyk ma te rial la ry we önüm
le ri», «Gur lu şyk gur naw la ry, jaý lar we des ga lar» we 
«Esas lar we bin ýat lar, ýe ras ty des ga lar» ýaly hü när ler 
bo ýun ça as pi ran tu ra we dok to ran tu ra açyl dy. 

Türk me nis ta nyň yl my ny, teh no lo gi ýa sy ny we 
teh ni ka sy ny ös dür mä ge hemde seýs mi ka dur nuk ly 
gur lu şy gyň yl my mak sat na ma la ryny we tas la ma la
ryny ulan ma ga, hä zir ki döw rüň yl mybar lag la ry ny ge
çir mek üçin inf ra gur lu şy ös dür mä ge, şeý le hem döw
let de we da şa ry ýurt da yk rar edil ip, eý ýäm he re ket 
ed ýän yl my mek dep le ri güýç len dir mä ge we tä ze le ri ni 
dö ret mä ge ug ruk dy ry lan yl mybar lag la ryň de re je si ni 

ýo kar lan dyr mak we in no wa si ýa ul ga my ny ös dür mek 
üçin ins ti tut ta ra pyn dan in ter netsaýt açyl dy, on da 
ins ti tu tyň gur lu şy we me se le le ri, yl my işi, gur lu şy gyň 
tä ze lik le ri gör ke zil ýär.

Ins ti tu tyň ýol baş çy sy nyň öňün de bar lag iş le ri ni 
gu ra mak bo ýun ça ul ga my kä mil leş dir mek we yl mybar
lag iş le re hö wes dö ret mek ba batynda mö hüm me se le 
durýar. Türk me nis ta nyň Prezidentiniň «Türk me nis
ta nyň durmuşykdysady ösüşiniň 2011–2030njy ýyl lar 
üçin Mil li mak sat na ma sy ny» dur mu şa ge çir mek mak
sa dy bi len öňde du ran me se le le ri hemde ylym we bi
lim ug run da ky döw let sy ýa sa ty nyň esa sy ýö rel ge le ri ni 
çöz mek düýp li we ama ly yl mybar lag la ry ny üs tün lik li 
çöz me giň gi re wi bo lup dur ýar.

In da lip IL ÝA SOW,
Türkmenistanyň Gurluşyk we binagärlik 

ministrliginiň Seýsmiki ýagdaýa durnukly gurluşyk 
ylmy-barlag institutynyň direktory, tehniki 

ylymlarynyň kandidaty.

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw
rü niň her bir gü ni eziz hal ky myz üçin 
ýat dan çyk ma jak aja ýyp wa ka la ra bes

len ýär. Ýur du myz ba ryýo gy sa naý ma ly wag tyň 
için de gur lu şyk la ryň me ka ny na öw rül di. Azi ýa nyň 
mer je ni ha sap la nyl ýan Aş ga bat gö zelgö zel yma rat
la ry bi len bu gün ki gün gö ren le ri özü ne ma ýyl ed ýär. 

2014nji ýyl da hem ýur du myz da täze gurlan 
medenidur muş mak sat ly bi na la ryň, eda rakär ha
na la ryň, äh li amat lyk la ry bo lan ýa şa ýyş jaý top lum
la ry nyň, oba dyr şäherçeleriň en çe me si niň açy ly şy 
bol dy. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la sy bi len 
açy lyp ula nyl ma ga ber len her bir bi na hal kyň aba
dan, eş ret li ýa şa ma gy na, islemegine, dö ret me gi ne 
ke pil bo lup dur ýar.

Yn ha, açy lyş la ra baý bo lan de kabr aýy nyň iň 
soň ky on gün lü gin de açy lyp ula nyl ma ga ber len 
«Ber ka rar» Söw dadynç alyş mer ke zi ni hem bu 
gün ki gün gör mä ge göz, ta ryp et mä ge söz ge rek.

Eziz Ar ka da gy myz türk men te le ke çi li gi niň ös
me gi ne uly ýar dam ber ýär. Hor mat ly Pre zi den ti miz: 
«Te le ke çi le ri mi ziň ön dü ren ýo ka ry hil li önüm le-
ri, gu ran aja ýyp bi na la ry, ha ryt ba za ry nyň bol çu ly-
gy ny dö ret mek de bi ti ren iş le ri bi zi gu wan dyr ýar» 
diý mek bi len türk men gur lu şyk çy te le ke çi le ri niň 
alyp bar ýan iş le ri ne hem ýo ka ry ba ha ber ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Türk me nis tan da 
ki çi we or ta te le ke çi li gi gol da mak bo ýun ça 2011
2015nji ýyl lar üçin döw let mak sat na ma sy ny» ýe
ri ne ýe tir mek mak sa dy bi len 2012nji ýyl da gol çe
ken Ka ra ry na la ýyk lyk da Aş ga bat şä he ri niň 10 ýyl 
aba dan çy lyk we Ata türk kö çe le ri niň çat ry gy nyň 
gü nor ta ta ra pyn da, 17,5 gek tar lyk meý dan da ägirt 
uly Söw da we dynçalyş mer ke zi açyl dy. Tä ze ýyl 
baý ra my nyň öňü sy ra syn da hor mat ly Pre zi den ti mi
ziň hut özü niň ak pa ta be rmegi bilen açylan bu bi na 
Aş ga ba dyň gö zel li gi ne gö zel lik goş dy. Tä ze ýy lyň 
ýüzmüň dür li öwüş gin le rine bes le nen Aş ga ba dyň 

«BERKARAR»  SÖWDA  –  DYNÇ ALYŞ MERKEZI
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boý nu na göw her mon juk da ky la na meň ze di. Bu 
aja ýyp bi na gö zel li gi hem mar ke ting ug run dan iň 
soň ky ga za nan la ry özün de jem le ýär.

Söw dadynç alyş mer ke zi niň gur lu şyk iş le
ri ni Türkmenistanyň senagatçylar we telekeçiler 
birleşmesiniň agzalary bolan «Gu jur ly in že ner» ho
ja lyk jem gy ýe ti, «Hil li», «Be lent jaý», «Be ýik bi
na» hu su sy kär ha na la ryn dan yba rat bo lan kon sor
sium alyp bar dy. Mil li gur lu şyk çy te le ke çi le ri mi ziň 
uçur syz yh la sy, ir gin siz zäh me ti bi len ke ma la ge len 
dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän bu äpet Söw dadynç 
alyş mer ke zi paý tagt ly la ryň hemde onuň myh man
la ry nyň iň söý gü li ýer le ri niň bi ri ne öw rü ler. 

Bu Söw dadynç alyş mer ke zi döw re bap söw da 
hyz mat la ry bi len ta pa wut lan ýar.

Söw da mer ke zi niň er te ki ler dä ki wasp edil ýän 
ba gybos san ly ga, gülgül zar ly ga bes le nip otur ma

gy, oňa dynç al ma ga we söw da et mä ge ge len her bir 
müş de ri ni bi parh goý maz.

Bu bi na dört gat ly Söw dadynç alyş bi na syn
dan, on iki gat ly ka şaň Işe wür lik mer ke zin den, 
ýa pyk we açyk gör nüş li aw to du ral ga lar dan we 
teh ni ki bi na lar dan yba rat bo lup dur ýar.

Bi na nyň umu my meý da ny 140 000 m2 ba ra bar 
bo lan bu Söw dadynç alyş mer ke zin de dü kan la ryň 
340dan gowragy müş de ri le re öz ga py sy ny giň den 
aç dy. Ak mer mer li Aş ga ba dyň gör kü ne görk go şan bu 
aja ýyp bi na nyň bi rin ji we ikin ji gat la ryn da ýo ka ry hil li 
egineşik le riň we hal kyň sarp ed ýän dün ýä bel li bren
dli ha ryt la ry nyň söw da sy ýo la goý lup dyr. Bi na nyň 
üçün ji ga ty oňa ba ran la ry tä sin lik ler dün ýä si ne alyp 
gid ýär. Umu my meý da ny 400 m2 bo lan buz meý
dan ça sy ýy lyň äh li pas lyn da ça ga la ryň söý gü li ýe ri ne 
öw rü ler. Bu ýer de ki no muş dak la ry nyň hem öz söý
gü li ki no gah ry man la ry nyň oý nan keşp le ri ne to ma şa 
et mek le ri üçin iki sa ny 60 orun lyk, bir sa ny 3D gör nüş
dä ki 60 orun lyk, bir sa ny 5D gör nüş dä ki 8 orun lyk we 
bir sa ny 8 orun lyk (VIP) ki no teatr lar ýer leş ýär. Bu lar
dan baş gada bu gat da bou ling za ly, dür li ýaş ly ça ga la
ra ni ýet le nen köp  gör nüş li hä zir ki za man att rak sion
lar, ge lingyz la ra ni ýet le nen gö zel lik sa lon la ry, fit ness 
meý dan ça sy şeý le hem dür li göw rüm dä ki res to ran
lar we ka fe ler ge len müş de ri le re hyz mat ed ýär.

En jam laş dy ry ly şy bo ýun ça dün ýä ül ňü le ri ne la
ýyk gel ýän Söw dadynç alyş mer ke zi niň bi na lar top
lu myn da hä zir ki za man bi na gär lik sun ga ty nyň öň de
ba ry jy til si mat la ry aja ýyp be ýa ny ny ta pyp dyr. Mu nuň 
özi türk men gur lu şyk çy la ry nyň: ar hi tek tor la ry nyň, 
konst ruk tor la ry nyň we in že ner le ri niň hor mat ly 
Pre zi den ti miz Gurbanguly Ber di mu ha me do wyň 
ta gal la sy bi len Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk 
döw rün dä ki ga za nan şan ly ýeň şi dir.

 Ber ka rar döw le tiň bag ty ýar lyk döw rü ni dün
ýä ýü zü ne ýe ne bir ýo la da ba ra lan dyr jak bu Söw da
dynç alyş we Işe wür lik mer kez le rin de Ýew ro pa nyň 
we Azi ýa nyň dün ýä bel li iri kom pa ni ýa la ry nyň ön
dü ren en jam la ry nyň we teh no lo gi ýa la ry nyň otur
dyl ma gy oňa gel ýän adam la ryň ra hat söw da et mä

ge, te le ke çi lik bi len meş gul lan ma ga, maş ga la la ry we 
dostýar la ry bi len de re je li dynç al ma ga äh li müm kin
çi lik le ri dö red ýär. Bu ýer de 6 sa ny pa no ra ma lift le ri, 
19 sa ny dür li gör nüş dä ki lift ler, 32 sa ny es ka la tor lar, 
ma ha bat, ha bar be riş we be zeg mak sat la ry üçin ni
ýet le nen ulu ly ki çi li köp san ly mo ni tor lar, bank pe
tek le ri ar ka ly ha sap la şyk ul gam la ry, ýö ri te leş di ri len 
tak si hyz mat la ry, 1300 aw tou la ga ni ýet le nen açyk 
we ýa pyk gör nüş li du ral ga, aw to ýu wal ga we ýag çal
şyl ýan no kat ýo kar da aý dy lan la ryň aý dyň su but na
ma sy dyr. Söw dadynç alyş mer ke zi niň gö zel li gi ne 
gö zel lik goş ýan yşyk lan dyry lan, mah mal owaz ly suw 
çüw dü rim ler bu ýer dä ki tä sin lik le riň üs tü ni ýe tir ýär. 

Eziz Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy esa syn da gur
lup ula nyl ma ga ber len «Ber ka rar» Söw dadynç 
alyş mer ke zi hem Ber ka rar döw le tiň bag ty ýar lyk 
döw rü niň se ne na ma sy nyň al tyn harp lar bi len 
ýa zyl jak ýaz gy la ry nyň bi ri ne öw rül di.

Ma ýa RAH MA NO WA, Türk me nis ta nyň 
Gur lu şyk we bi na gär lik mi nistr li gi niň Seýs-

mi ki ýag da ýa dur nuk ly gur lu şyk Yl my-bar lag 
ins ti tu ty nyň alym kä ti bi.
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Ýol, köp ri gur mak pe der le ri miz den do wam 
edip gel ýän so gap ly iş le riň bi ri. Hal ky my
zyň ara syn da «Ýol ba ran ýe re, il ba rar» 

di ýen ýör gün li pä him bar. Ni re den ýol geç se, goý ol 
gi den säh ra lyk bol sun, düz lük ýada çöl lük bol sun, şol 
ýer dede ýa şa ýyş baş lan ýan dyr. Bu ha ky ka ta hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly ýol baş çy ly gyn da Ber ka rar 
döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de gu rul ýan aý na 
ýa ly ga ra ýol la ryň, de ňiz we der ýa, po lat ýol la ry nyň 
my sa lyn da aý dyň ly gy bi len göz ýe tir mek bol ýar.

Yn ha, türk men döw le ti ni dün ýä ta na dan Ba ky 
Bi ta rap ly gy my zyň 19 ýyl lyk baý ram çy ly gy nyň öň ýa
nyn da açy lan Ga za gys tan—Türk me nis tan—Eý ran 
de mir ýo ly hem mäh ri ban Ar ka da gy my zyň taý syz 
ta gal la la ry bi len tä ze ta ry hy eý ýam da gur lan aja ýyp 
des ga dyr. Mäh ri ban Pre zi den ti mi ziň hal ky myz ba ra
da ed ýän bi möç ber ala da la ry nyň ny şa ny hök mün de, 

bu aý dy lan lar ha ky kat ýü zün de äş gär bol dy. Gys ga 
döw rüň için de ägirt uly iş ler edi lip, Be re ket de mir ýol 
be ke din den baş lap, Gy zyl ga ýa nyň üs tün den Ga za
gys tan bi len döw let ser he di ne çen li 500 ki lo metr 
ara lyk da ky ýol gu rul dy. Umu my uzyn ly gy 900 ki lo
met re ýet ýän bu de mir ýo luň iň uzyn bö le gi bi ziň ýur
du my zyň çä gin den geç ýär. Onuň iň uzyn bö le gi niň, 
ýag ny gap dal şa ha la ry bi len bi le lik de 825 ki lo met ri
niň türk men de mir ýol çu la ry ta ra pyn dan gur lan dy gy 
buý san dyr ýar. Mö hüm ýo luň gur lu şy gyn da türk men 
de mir ýol çu la ry äh li müm kin çi lik ler, ze rur bo lan teh
ni ka lar bi len do ly üp jün edil di. Şol dö re di len şert ler, 
teh ni ka lar bi len üp jün edil me gi, gur lu şy gy bök den ç
siz alyp bar ma ga uly müm kin çi lik ler dö ret di.

Türk men ta ry hy na al tyn harp lar bi len ýa zy lan, 
asy ryň ägirt des ga sy bo lan Ga za gys tan—Türk me
nis tan—Eý ran de mir ýo lu nyň açy lyş da ba ra sy na üç 

dost luk ly döw le tiň Baş tu tan la ry ga tnaş dy. Türk men, 
ga zak, eý ran baý dak la ry ny täç edi nen ot ly nyň gap da
ly bi len ahal te ke be dew le ri ne at la nan ýi git le riň ha ta ry 
açy lyş da ba ra sy nyň şat lykşow hu ny ny hasda art dyr
dy. Bu da ba ra nyň ma nymaz mu ny mil li däpdes sur
la ry myz bi len ut ga şyp, ak öý le riň öňün de toý ulu dan 
tu tul dy. Toý ga zan la ry gaý nap, toý sa çak la ry ny dür li 
mil li ta gam lar be ze di. Ýur du my zyň sun gat us sat la ry
nyň aý dymsaz ly çy kyş la ry, dür li mil li oýun la ry da ba
ra gat na şan lar da aý ra tyn gy zyk lan ma dö ret di. Be ýik 
Ýü pek ýo lu nyň çat ry gyn da ýer le şen bu po lat ýol di
ňe bir Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýet i niň ös me gi ne, 
türk men hal ky nyň bäh bi di ne hyz mat et mek bi len 
çäk len män, eý sem, se bi tiň we dün ýä niň ösü şin de 
hem mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Gel jek de dün ýä döw
let le ri bi len söw dayk dy sa dy gat na şyk la ryň, ýur du
myz da ba zar gat na şyk la ry nyň, te le ke çil giň giň ge rim 
bi len ös dü ril me gin de bu po lat ýo lu nyň mö hüm or ny 
eýe le jek di gi ne berk ynan ýa rys. Ol se bit dä ki we onuň 
çäk le ri niň da şyn da ky umu my ýag da ýa oňyn tä si ri ni 
ýe tir mek de, Azi ýa da dur nuk ly ly gyň we ösü şiň pug ta
lan dy ryl ma gy na, hoş ni ýet li goň şu çy lyk gat na şyk
la ry na ýar dam ber mek de hem mö hüm äh mi ýet li dir.

Mö hüm äh mi ýet li po lat ýo luň ýur du my zyň 
çä gin den geç ýän bö le gi niň gur lu şy gyn da de mir ýol
çu lar bi len bir lik de Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar 
we te le ke çi ler bir leş me si niň ag za la ry bo lan «Mu
ham metBal kan», «Po lat gur lu şyk» ho ja lyk jem gy
ýet le ri niň, «Dür li ýaz», «Çe per gur lu şyk», «Ösüş 
gur lu şyk» hu su sy kär ha na la ry nyň gur lu şyk çy la ry 
hem yh las ly zäh met çek di ler. Olar Et rek, Ak ýaý la, 
Bal gu ýy, Ak ja de pe, Ma daw, Döw let ýar de mir ýol 

men zil le ri niň gur lu şy gy ny alyp bar dy lar. Şeý lede 
bu ýer de tep lo woz la ra we wa gon la ra teh ni ki taý dan 
hyz mat et mek üçin de po nyň, agyr ýük li kon teý ner
le ri ka bul et mek we ug rat mak üçin ýük le ýişdü şü riş 
meý dan ça la ry nyň, güm rük, aras sa çy lyk – epi de mio
lo gi ýa, ser het gul luk la ry nyň do lan dy ryş bi na la ry, 
köp rü ler, de mir ýol pu da gy nyň iş gär le ri niň maş ga
la la ry üçin oňaý ly ýa şa ýyş jaý la ry nyň gur lu şyk la ry 
al nyp ba ryl dy. De mir ýol men zil le ri niň we beý le ki 
des ga la ryň gur lu şy gyn da mil li bi na gär lik ýö rel ge le
ri bi len bir lik de hä zir ki za man oňyn tej ri be ler hem 
peý da la nyl dy. Des ga la ryň ýa na şyk ýer le ri do ly aba
dan laş dy ry lyp, ba gybos san ly ga bü rel di. Döw re bap 
ýa şa ýyş jaý la ryn da türk men maş ga la sy na mah sus 
bo lan äh li şert le riň göz öňün de tu tul dy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bi möç ber ala da la ry 
bi len Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de 
ga dy my türk men top ra gyn dan dün ýä niň çar ta ra
py na uza ýan dostdo gan lyk ýo lu nyň ge ri mi bar ha 
gi ňe ýär. Halk la ryň ara syn da ky hoş ni ýet li dost
do gan lyk gat na şyk la ry nyň ny şa ny na öw rü len bu ýol 
ar ka ly da şa ry döw let ler bi len dür li ugur lar bo ýun ça 
gat na şyk la ry myz ýyg jam la şar. Ýurt lar ara syn da dür
li gör nüş li ýük ler da şa lyp, ak ba zar la ry my zyň ha ryt 
bol çu ly gy öň kü dende go wu la nar. Hal ky my zy eş ret li 
za ma na ýe ti rip, Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Di ýa ry my zy 
dur muşyk dy sa dy taý dan dep gin li ös dür mek, 
hal ky my zyň halýag da ýy ny ýo kar lan dyr mak ug run
da yzy gi der li ala da ed ýän mäh ri ban Pre zi den ti mi ze 
tüýs ýü rek den al kyş lar ýag ýar.

Sähragül GAJYMOWA, žurnalist.

ASYRYŇ ÄGIRT DESGASY
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da ba ryýo gy iki ýy lyň için de dö rän bu aja ýyp oba 
ba dabat gö zü ňe il ýär. Ok law ýa ly gö ni ýol la ry, ak 
mer mer den bi na la ry syn lap, şä her bi len bäs leş ýän 
bu oba nyň gö zel li gi ne haý ran gal ýar syň. Tä ze za
ma na nyň — hor mat ly Pre zi den ti mi ziň hal ky my
za peş geş eden Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk 
döw rü niň aý dyň be ýa ny bo lup, çar ýa na şöh le sa
çyp du ran bu oba Tä ze za man diý lip at lan dy ryl dy. 

Döw let Baş tu ta ny my zyň Tä ze za man oba sy
nyň açy lyş da ba ra sy na gat naş ma gy hal ky my zyň 
toý şat ly gy ny go şa lan dyr dy. «Geç mi şi bol ma dy
gyň, gel je gi bol maz» diý ýän dir türk men. Bu pä hi
me eýer ýän mäh ri ban Ar ka da gy myz pe der le ri mi ziň 
nus ga lyk ýolýö rel ge le ri ni my na syp do wam et di rip, 
mil li däpdes sur la ry my zyň ne sil den ne sle geç me gi
ni ga zan ýar. Mäh ri ban Pre zi den ti mi ziň gat naş ma
gyn da ulu dan tu tu lan ol gün ki türk men to ýy hem 
se te ran gur lan al ty ga nat ak öý le riň öňün de ýur du
my zyň sun gat us sat la ry nyň us sat lyk bi len ýe ri ne ýe
ti ren toý däp le ri bi len baş lan dy. Kyrk gu lak ga zan 
atary lyp, dür li ta gam lar bi şi ri len bu toý da at çap
dyry lyp, mil li oýun lar oý nal dy. Aý dymsa zyň se si 
be lent den ýaň la nyp, bar ha bat al ýan hiň ňil dik ler de 
uç ýan bag ty ýar ýaş la ryň, dur mu şy my zyň, öm rü mi
ziň, toý la ry my zyň be ze gi bo lan mäh ri ban ça ga jyk
la ryň şa dy ýan gül ki ses le ri alas ma na gal dy. 

Bu toý da ça pyk su war lar ahal te ke be dew le ri
ne us sat lyk bi len erk et se ler, ha ly do kap, el iş le ri ni 
ed ýän eli çe per gyzge lin le ri miz ama lyha şam sun
ga ty nyň dür li gör nüş le ri bi len toý da ba ra sy na gat

na şan lar da ýa kym ly tä sir gal dyr dy lar. Mil li gö reş, 
ho raz ur şy, ýag ly ga to wus ma, ta nap çek me, aý te
rekgün te rek oý ny... da ba ra da gur na lan mil li oýun
la ryň her bi ri öz aý ra tyn ly gy bi len tä ze oba nyň şa
ny na tu tu lan to ýuň şow hunşü we le ňi ni art dyr dy. 

Me de nidur muş mak sat ly bi na la ryň, ýa şa ýyş 
jaý la ry nyň uly top lu my ny öz içi ne alan tä ze oba
da tä ze dur muş baş lan dy. Ola ryň ha ta ryn da bir we 
iki maş ga la ni ýet le nen, bir nä çe gör nüş li, bir we iki 
gat ly kott ej jaý la ry, or ta mek dep ler, ça ga lar bag la ry, 
Sag lyk öýi, Dur muş hyz ma ty öýi, be den ter bi ýesa
gal dyş top lu my, Söw da mer ke zi we se na gat hemde 
azyk ha ryt la ry nyň dü kan la ry bar. Gur lan jaý la ryň 
her bi ri ka şaň ly gy, döw re bap ly gy bi len gö re niň ün
sü ni özü ne çek ýär.

Bag ty ýar maş ga la lar üçin ni ýet le nen ýa şa
ýyş jaý la ry nyň her bi ri giň we ýag ty bo lup, otag la
ry döw re bap me bel ler bi len üp jün edi len. Her bir 
maş ga la üçin aş ha na la ryň iki si we ýu wnul ýan otag
la ryň hem iki si ni ýet le nip dir. Iň esa sy bol sa, bu 
ýa şa ýyş jaý la ryn da türk men maş ga la sy na mah sus 
bo lan mel lek ýer le ri niň we mal sak la mak üçin şert
le riň bol ma gy dyr.

Tä ze za man da tä ze dur mu şyň baş la nan gü ni 
döw let li ojak la ryň ýüz ler çe sin de: «Ýur du ňyz gar
şy al syn!» di ýen hoş ni ýet li söz ler ýaň lan dy. Äh li 
amat lyk la ry bo lan tä ze döw re bap ýa şa ýyş jaý la ry
nyň bir ba da iki si ni edin mek bag ty na mi ýes ser bo
lan Ga ra ýew le riň maş ga la sy na ba ran mäh ri ban Pre
zi den ti mi ziň bu sö zi il ki bo lup aýt ma gy bag ty ýar 

TÄZE ZAMAN — 
BAGTYÝARLYK MEKANY

Mäh ri ban Pre zi den ti mi ziň pä him
pa ra sa ty, öň den gö rü ji lik li sy ýa saty 
bi len Ber ka rar döw le ti mi ziň bag

ty ýar lyk döw rün de ata Wa ta ny myz be dew bat ly 
ösüşöz ge riş le re bes len ýär, hal ky my zyň ýa şa ýyş
dur mu şy güngün den gö zel leş ýär. Döw let Baş tu
ta ny my zyň: «Oba ila ty nyň şä he riň ki den pes 
bol ma dyk şert ler de ýa şa ma gy üçin ze rur şert le-
ri dö re de ris» di ýen söz le ri gö wün le ri mi ze ga nat 
bek le ýär. Bu ga nat ly söz le riň, mil li Li de ri miz ta ra
pyn dan amal edil ýän be ýik iş le riň be ýa ny bo lup, 
şä her le ri mi ziň, obakent le ri mi ziň keş bi er te ki ler dä
ki ýa ly aja ýyp gör nü şe gir ýär. «Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň oba la ryň, şä her çe le riň, et rap da-
ky şä her le riň we et rap mer kez le ri niň ila ty nyň 
dur muş-ýa şa ýyş şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 
2020-nji ýy la çen li dö wür üçin Mil li mak sat-
na ma sy nyň» üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi niň 
çäk le rin de we la ýat lar da, et rap lar da, obakent ler de 
gu rul ýan köp  san ly me de nidur muş mak sat ly bi na
lar, döw re bap ýa şa ýyş jaý la ry, tä ze oba lar hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň «Döw let adam üçin dir!» di ýen 
baş ýö rel ge si niň mi we le ri dir. 

Türk men oba sy ny top lum la ýyn döw re bap laş
dyr mak Türk me nis ta nyň döw let sy ýa sa ty nyň ile

ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri dir. Bu ba bat dan hor
mat ly Pre zi den ti mi ziň her we la ýa tyň bir et ra byn da 
nus ga lyk hä zir ki za man oba sy ny, şä her çe le ri gur
mak ba ra da ky asyl ly baş lan gyç la ry nyň ne ti je sin de 
Ru hu be lent, Al tyn asyr, Döw let li ýa ly et rap mer
kez le ri niň, Ba ba rap, Be lek, Gar lyk, Bag ty ýar lyk ýa ly 
oba lar dyr şä her çe le riň dö re me gi ni my sal ge tir mek 
bo lar. Edil şu gün ler de bol sa, Pre zi dent Mak sat
na ma sy esa syn da türk men gur lu şyk çy la ry Bal kan 
we la ýa ty nyň Ser dar et ra by nyň «Ar kaç» ge ňeş li gi
niň, Da şo guz we la ýa ty nyň S.A.Ny ýa zow adyn da ky 
et ra by nyň Ju ma ny ýaz Hu daý ber ge now adyn da ky 
ge ňeş li gi niň, Le bap we la ýa ty nyň Ga ra be ke wül et
ra by nyň Ze li li adyn da ky ge ňeş li gi niň, Ma ry we la ýa
ty nyň Al tyn säh ra et ra by nyň «Ga raş syz lyk» ge ňeş
li gi niň çäk le rin de tä ze, hä zir ki za man oba la ry nyň 
gur lu şy gy ny ýo ka ry dep gin ler bi len alyp bar ýar lar.

Mil li Ga raş syz ly gy my zyň 23 ýyl lyk şan ly to
ýu nyň öň  ýa nyn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ak 
pa ta ber me gi bi len Ahal we la ýa ty nyň Der we ze et
ra by nyň Owa dan de pe ge ňeş li gi niň çä gin de açy lan, 
400 gek tar dan gow rak meý da ny tu tup otu ran tä ze 
oba nyň gö zel keş bi ni gör mä ge göz, ta ry py ny et mä
ge söz ge rek. Türk me niň ga dy my otu rym ly meý
da nyn da, Aşgabat—Gök de pe ga ra ýo lu nyň ug run
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ýa şaý jy la ryň kal by ny eg sil mez buý san ja, çäk siz şat
ly ga bes le di. Tä ze jaý la ryň öňün de ulu dan tu tu lan 
toý da aý dy lan aý dym la ryň be lent owa zy, toý ga zan
la ryn da ata ry lan mil li ta gam la ryň, ýa ňy tam dyr dan 
çy ka ry lan me lemys syk çö re giň ýa kym ly ysy oňa 
gat na şan lar da uly ru hu be lent lik dö ret di.

Şol gün biz bu bag ty ýar maş ga la oja gy na ba
ryp, mäh ri ban ene Sa par sol tan Ga ra ýye wa bi len 
söh bet deş bo la ny myz da, ol:

— Gah ry man Pre zi den ti mi ziň çuň ňur ala da sy 
bi len türk me niň to ýy hem, şat ly gy hem go şago şa dan 
gel ýär. Yn ha, bu gün ogul la ry myň iki si ne bir den tä ze 
jaý be ril di. On dada, tä ze oba dan! Dog ru sy, bu jaý la ra 
ge lip, bir ba da göz le ri me ynan ma dym. Iki gat dan yba
rat, her si bir maş ga la ni ýet le nen köşk ýa ly jaý. Için de 
äh li amat lyk lar dö re di len bu ja ýla ry türk men gur lu
şyk çy la ry nyň gu ran dy gy hasda buý san dyr ýar. Giň 
we oňaý ly otag lar, eý wan lar, äh li şert ler göz öňün de 
tu tu lan aş ha na bar. Giň how lu da mel lek, mal sak lan
ýan ýer, bas syr ma lar, tam dyr göz öňün de tu tu lyp dyr. 
Hat da, ula gy ňy goý mak üçin ga ra ža çen lem bar.

Mil li Li de ri miz her bir türk men maş ga la sy nyň 
hem me ta rap la ýyn üp jün bo lup ýa şa ma gy ny ga zan

ýar. Maş ga la ojak la ry na bagt paý lap, bi zi çäk siz şat
ly ga bes län Gah ry man Ar ka da gy my zyň ja ny sag, 
öm ri uzak, be lent ba şy aman bol sun! — di ýip, tüýs 
ýü rek den ho şal ly gy ny be ýan et di. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz şu ýy lyň okt ýabr 
aýyn da Le bap we la ýa tyn da bo lup ge çen Türk me
nis ta nyň Ýa şu lu la ry nyň mas la ha tyn da söz län ta ry hy 
sö zün de: «Biz «Döw let adam üçin dir!» di ýen 
sy ýa sa ty alyp bar ýa rys. Bu sy ýa sa tyň üs tün lik-
li dur mu şa ge çi ril me gi ne ti je sin de, Ber ka rar 
Wa ta ny myz gül läp ös ýän, mäh ri ban hal ky my-
zyň ýa şa ýyş-dur mu şy nyň bar ha ýo kar lan ýan, 
yk dy sa dy taý dan kuw wat ly döw le te öw rül ýär» 
di ýip bel le di. Öňe git mek, öň de goý lan mak sat la ra 
ýet mek — bu eziz Ar ka da gy my zyň, bag ty ýar hal
ky my zyň ar zu wy. Şo nuň üçin Ber ka rar döw le ti mi
ziň bag ty ýar lyk döw rün de her bir türk men ra ýa ty 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň: «Öňe, di ňe öňe, jan 
Wa ta nym Türk me nis tan!» di ýen şy ga ry ny her 
pur sat da buý sanç ly gaý ta la ýar we uly ru hu be lent lik 
bi len öňe ga dam ur ýar.

Keýik UMAROWA, žurnalist.

Hor mat ly Pre zi den ti miz döw let  ba şy na 
ge çen il kin ji gün le rin den «Me niň ähli 
ala dam hal kym bo lar» diý di we şol 

ugur dan ägirt uly iş le ri ama la aşyr dy. Döw le ti mi zi ös
dür mek de, hal kyň ýa şa ýyşdur muş ha ly ny go wu lan dyr
mak da mäh ri ban Ar ka da gy myz ta gal la ba ry ny ed ýär. 
Türk me nis ta nyň her bir ra ýa ty nyň be den taý dan sag
dyn, ru hy taý dan kä mil, ru hu be lent bol mak la ry üçin ýur
du myz da spor tuň ös dü ril me gi ne hem uly üns be ril ýär.

Bu gün ki gün Türk me nis tan spor tuň uly dep gin
ler bi len ös ýän me ka ny na öw rül di. Ýur du my zyň äh li 
we la ýat la ryn da sta dion la ryň, sport des ga la ry nyň, sport 
mek dep le ri niň sa ny gün begün art ýar. Sport bi len meş
gul lan ýan adam la ryň, tür gen le ri mi ziň bäs le şik dir ýa ryş
lar da ga zan ýan ýe ňiş li ga dam la ry , halkara ýaryşlarynda 
gazanýan üstünlikleri ata Wa ta ny my zyň şanşöh ra ty ny, 
ab ra ýy ny dün ýä ýü zü ne ýa ýyp, mu kad des Baý da gy my zy 
al as man da par lad ýar. Edil şol wagt tür gen le ri mi ziň eli
ni ýü re gi ne go ýup, mil li se na my zy buý sanç bi len aý dy şy 
ýa kym ly owaz dek ýaň lan ýar. El bet de, bu gör nü şe äh li 
il deş le ri miz de Wa ta ny my zyň sport ab ra ýy ny ýo ka ry gal
dyr ýan tür gen le ri mi ze bo lan gu wan jy hasda art ýar. 

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de gü
neş li Di ýa ry my zyň şä her dir et rap mer kez le rin de, oba la
ryn da ýaş nes le spor tuň äh li gör nüş le rin den tür gen leş
mä ge ähli şert ler dö re di len. Hut gör kü ne älem haý ran 
ýur du my zyň gö zel paý tag ty, «Azi ýa nyň mer je ni» ady
ny alan Aş ga bat da eý ýäm on lar ça sta dion lar, Buz ly köşk, 
Suwsport top lu my, Gyş ky oýun lar sport top lu my, sport 
mer kez le ri, ten nis kort la ry, şah mat mer ke zi, Hal ka ra at
çy lyk top lu my we baş ga lar bar. Şeý lede paý tag ty myz
da Olim pi ýa şä her çe si niň gur lu şy gy gyz ga laň ly do wam 

ed ýär. Onuň gur lu şy gyn da teh no lo gi ýa la ryň dün ýä niň 
iň soň ky ga za nan kä mil nus ga la ry, gur luş aý ra tyn lyk la ry 
peý da la nyl ýar. Olim pi ýa şä her çe si niň gur lu şy gy birnäçe 
tap gyr dan yba rat. Onuň çäk le rin de dür li mak sat ly des
ga la ryň 30dan gow ra gy gu rul ýar. Bu ýer de di ňe ýur du
myz bo ýun ça ge çi ril ýän bäs le şik ler däl, eý sem, spor tuň 
dür li gör nüş le ri bo ýun ça dün ýä niň hemde Azi ýa nyň 
çem pio nat la ry ýada baş gada hal ka ra ýa ryş la ry ge çi ri ler.

Azi ýa nyň Olim pi ýa Ge ňe şi niň ka ra ry bi len 2017nji 
ýyl da Aş ga bat «Azia da–2017niň» paý tag ty diý lip 
yg lan edil di. Aş ga bat da ky ýo ka ry dep gin de gur lu şy gy 
al nyp ba ryl ýan Olim pi ýa şä her çe sin de Ýa pyk bi na lar da 
we sö weş sun ga ty bo ýun ça V Azi ýa oýun la ry nyň ge çi
ril me gi her bir türk me nis tan ly nyň kal byn da mäh ri ban 
Ar ka da gy my za bo lan buý sanç duý gu sy ny go şa lan dyr ýar.

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de 
spor tuň ge ri mi bar ha ýaý baň lan dy ryl ýar. Eda ra dyr 
kär ha na la ryň kö pü sin de spor tuň dür li gör nüş le ri bi len 
meş gul lan ýan, iş gär tür gen ler den yba rat bo lan to par lar 
he re ket ed ýär. Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik 
mi nistr li gi niň ga ra ma gyn da ky eda rakär ha na la ryň iş
gär le rin den dü zü len «Bi na çy» sport to pa ry hem ýur
du myz da ge çi ril ýän spar ta kia da la ra yzy gi der gat na şyp, 
baý rak ly orun la ra my na syp bol ýar lar. Ola ryň spor tuň 
ki çi fut bol, wo leý bol, bas ket bol, ýe ňil at le ti ka, sto luň 
üs tün de oý nal ýan ten nis, ten nis, suw da ýüz mek, mil li 
gö reş, küştşah mat ýa ly gör nüş le ri bo ýun ça ge çi ril ýän 
bäs le şik ler de ýy lyňýy ly na üs tün lik li orun la ry eýe le
me gi, us sat tür gen le riň ýe ňiş li ga dam la ry nyň bar ha 
art ma gy buý san dy ry jy dyr.

Gül şat TA GA NO WA, žur na list.

BEÝIK ÝEŇIŞLERE  BADALGA
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Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň be ýik baş
lan gyç la ry nyň we taý syz ta gal la
la ry nyň ne ti je sin de, ýur du my zyň 

yk dy sa dy ýe ti ni pu dak la ýyn di wer si fi ka si ýa laş dyr
mak, yk dy sa dy ösü şiň kö pu gur ly ly gy ny ga zan
mak ba bat da düýp li öňe gi diş lik ler ga za nyl ýar. 
Ýur du myz je mi içer ki önü miň ösüş dep gi ni bo
ýun ça dün ýä ýurt la ry nyň ara syn da öň dä ki orun
la ry eýe le ýär. Hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn
dan Türk me nis tan da al nyp ba ryl ýan iş jeň ma ýa 
go ýum sy ýa sa ty nyň ne ti je sin de, müň ler çe önüm
çi lik des ga la ry nyň we dur muşme de ni mak sat ly 
bi na la ryň gur lu şyk la ry al nyp ba ryl ýar. Bu ýur duň 
yk dy sa dy kuw wa ty nyň yzy gi der li ber ke me gi ni 
hä si ýet len dir ýän wa jyp gör ke zi ji dir. Hor mat ly 
Pre zi den ti miz ta ra pyn dan al nyp ba ryl ýan «Açyk 
ga py lar» sy ýa sa ty ýur du my zyň da şa ry söw da do
la ny şy gy nyň uly möç ber ler de bol ma gy na, tö leg 
ba lan sy nyň yg ty bar ly de re je ler de sak lan ma gy na 
giň müm kin çi lik le ri dö red ýär. Dur muş mak sat
na ma la ry nyň üs tün lik li ama la aşy ryl ma gy, ila tyň 
gir de ji le ri niň yzy gi der li ýo kar lan ma gy hal kyň 
dur muşýa şa ýyş şert le ri niň düýp li go wu lan ýan
dy gy na şa ýat lyk ed ýär.

Ge çen ýyl lar da bol şy ýa ly, 2014nji ýyl dada 
ýur du myz da bu ugur lar da uly üs tün lik ler ga za
nyl dy. Bu ga za nyl ýan be lent sep git le riň göz ba şyn da 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň jöw her paý ha syn dan 
dö re ýän we üs tün lik li ama la aşy ryl ýan mil li mak
sat na ma la ry my zyň äh mi ýe ti örän ulu dyr. Olar öz 
maz mu ny bo ýun ça adam ha kyn da ky ala da ýug ru
lan dyr hemde hal ky my zy eş ret li dur muş da ýa şat
ma ga gö nük di ri len dir.

Hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş lan gyç la ry bi len, «Türk me nis ta nyň dur
muşyk dy sa dy ösü şi niň 20112030njy ýyl lar 
üçin Mil li mak sat na ma sy», «Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň oba la ryň, şä her le riň, et rap da
ky şä her le riň we et rap mer kez le ri niň ila ty nyň 

dur muşýa şa ýyş şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 
2020nji ýy la çen li dö wür üçin Mil li mak sat na
ma sy», «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du
my zy 20122016njy ýyl lar da dur muşyk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň mak sat na ma sy», şeý le hem 
we la ýat la ry 20122016njy ýyl lar da dur muşyk
dy sa dy taý dan ös dür me giň me ýil na ma la ry dur
mu şa or naş dy ryl ýar.

Bu lar dan baş gada, 20072014nji ýyl lar da 
döw let we pu dak la ýyn mak sat na ma la ryň on lar ça sy 
ka bul edil di we olar üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. 
Bu mak sat na ma lar da ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti ni, 
se bit le ri mi ziň ön dü ri ji güýç le ri ni gy ra deň ös dür
mek, se na ga ty my zy we yk dy sa dy ýe ti mi ziň beý le ki 
pu dak la ry ny in no wa sion hä si ýet de ös dür mek 
ba bat da giň ge rim li çä re ler göz öňün de tu tu lan dyr.

Ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti niň gel jek ki ösü
şin de «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du
my zy 20122016njy ýyl lar da dur muşyk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň mak sat na ma sy nyň» äh mi

GURÝAN, DÖREDÝÄN GURPLY DÖWLET ýe ti hem örän ulu dyr. Pre zi dent mak sat na ma sy
nyň esa sy mak sa dy Türk me nis ta ny, esa san, ag rar 

ýurt bo lan ly gyn dan se na gat taý dan 
ösen, hä zir ki za ma nyň äh li eş ret le ri 
hal ky myz üçin el ýe ter li bo lan döw
le te öwür mek den yba rat dyr.

Pre zi dent mak sat na ma sy ýur
du my zyň yk dy sa dy ýe ti ni, il kin ji 
no bat dada, se na ga ty ny di wer
si fi ka si ýa laş dyr mak, onuň kö pu

gur ly ösü şi ni ga zan mak ba bat da ägirt möç ber li 
iş le ri göz öňün de tut ýar. Olar ne bit gaz top lu
myn da, hi mi ýa se na ga tyn da, gur lu şyk ma te rial
la ry se na ga tyn da, ýe ňil se na gat da, oba se na gat 
top lu myn da içer ki ba zar la ry my zyň is leg le ri ni 
ka na gat lan dyr ýan, şeý le hem önüm le ri niň bel li 

bir bö le gi da şa ry ýurt la ra eks port et mä ge gö nük
di ri len kär ha na lar top lum la ry ny öz içi ne al ýar. 
Mu nuň üçin ýur du myz bo ýun ça ama la aşy ryl
ýan düýp li gur lu şyk la ryň ge ri mi bar ha ýo ka ry 
de re je le re gö te ril ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
ta gal la la ry nyň ne ti je sin de, esa sy se riş de le re ma ýa 
go ýum la ryň je mi içer ki önü me bo lan gat na şy gy 
45 gö te rim den hem ýo ka ry de re je ler de sak la nyl
ýar. 2014nji ýyl da Pre zi dent mak sat nama sy nyň 
çäk le rin de ýur du myz da se na gat kär ha na la ry nyň 
ýüz ler çesi gur lup, ulan ma ga be ril di. 2015nji 
ýyl da hem Pre zi dent mak sat na ma sy ýur du my
zyň yk dy sa dy ösüş de re je si ni tä ze be lent lik le re 
gö ter mek de wa jyp äh mi ýe te eýe bo lar. 

Pre zi dent mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, hä zir ki 
wagt da müň ler çe des ga la ryň we bi na la ryň gur lu
şyk la ry al nyp ba ryl ýar we önüm çi lik le riň teh ni ki 
taý dan dur ky tä ze len ýär. Ola ryň ha ta ryn da Türk
men ba şy da ky Ne bi ti gaý ta dan iş le ýän za wod lar 
top lu myn da önüm çi li gi di wer si fi ka si ýa laş dyr mak 
bo ýun ça gu rul ýan des ga la ry, Ma ry we la ýa tyn da
ky «Gal ky nyş» gaz ýa ta gy nyň ga zy kü kürt den 
aras sa laý jy, gaý ta dan iş leý ji we inf rast ruk tu ra nyň 
kö mek çi des ga la ry ny, am miak we kar ba mid 
ön dür ýän za wo dy, Le bap we la ýa ty nyň Köý ten dag 
et ra byn da ky ka liý dö kün le ri ni ön dür ýän za wo dy, 
Seý di şä he rin dä ki pag ta eg ri ji fab ri gi, Da şo guz 
we la ýa ty nyň Kö neür genç et ra byn da ky pag ta eg ri ji 
fab ri gi, Da şo guz şä he rin dä ki zy ýan syz lan dy ry lan 
sar gy se riş de le ri ni ön dür ýän kär ha na ny, Aş ga bat 
şä he rin dä ki dok ma top lu my nyň ikin ji no bat da
ky sy ny, Bal kan we la ýa ty nyň Be re ket et ra byn da ky 
ýod ly çöp ön dür ýän kär ha na ny, Je bel şä her çe sin
dä ki de ňiz du zu ny ön dür ýän we be je riş pal çy gy ny 
gap la ýan kär ha na ny we en çe me beý le ki des ga la ry 
gör kez mek bo lar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň çuň pä himpaý
ha syna ýug ru lan «Açyk ga py lar» sy ýa sa ty ýur
du my zyň we la ýat la ry nyň yk dy sa dy ýe ti niň dün ýä 
üçin örän äh mi ýet li bol ma gy, be lent sep git le re 
ýet me gi üçin äh li müm kin çi lik le ri dö red ýär. 
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Hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du my zyň her bir 
we la ýa tyn da hä zir ki döw rüň ta lap la ry na la ýyk gel
ýän se na gat dü züm le ri ni dö ret me gi ile ri tu tul ýan 
ugur la ryň ha ta ry na goş ýar. We la ýat la ry my zyň 
se na gat pu da gy ny di wer si fi ka si ýa laş dyr mak, on da 
ösen teh no lo gi ýa lar we teh ni ka lar bi len en jam laş
dy ry lan dür li ugur lar bo ýun ça döw re bap kär ha na
la ry dö ret mek işi ne döw let de re je sin de wa jyp 
we zi pe hök mün de ga ral ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
Pre zi dent mak sat na ma syn da ýur du my zyň se bit
le ri niň se na ga ty ny köp ugur lar bo ýun ça ös dür
mek, ola ryň mi ne ralçig mal se riş de le ri ni, zäh met 
müm kin çi lik le ri ni re je li ulan mak, tä ze döw re bap 
iş orun la ry ny dö ret mek, ila ty my zyň pul gir de ji le
ri ni ýo kar lan dyr mak bo ýun ça giň ge rim li iş ler göz 
öňün de tu tu lan dyr. Pre zi dent mak sat na ma sy bo
ýun ça gu rul ma ly kär ha na lar ýur du myz da «yk dy
sa dy ösüş» no kat la ry ny dö ret mä ge müm kin çi lik 
ber ýär. Le bap we la ýa ty nyň Köý ten dag se bi ti niň, 
Seý di şä he ri niň, Bal kan we la ýa ty nyň Ga ra bo gaz 
şä he ri niň, Gy ýan ly şä her çe si niň, on la r ça beý le ki 
ýer le ri mi ziň se na gat taý dan ös dü ril me gi ila ty my
zyň döw re bap de re je ler de ýa şa ma ga müm kin çi lik 
be rer.

Türk me nis ta nyň gur lu şyk ma te rial la ry se na
ga ty pu da gy gel jek dö wür de ýo ka ry dep gin ler bi
len ös ýän pu dak la ryň ha ta ry na go şu lar. Pu dak da 
eýe çi li giň dür li gör nüş le ri ne da ýan ýan aý na we 
aý na önüm çi li gi ni, ke ra mi ki be zeg pli ta la ry ny, 
ör tü gi ma te rial la ry nyň önüm çi li gi üçin kar ýe ri, 
sen fa ýans önüm le ri ni, gips esas ly gu ry gur lu şyk 
ga ryn dy la ry ny we gip so kar to ny, ke ra mi ki ker piç
le ri we di war blok la ry ny, ba zalt in çe sü ýü min den 
kom po zit ma te rial la ry ny, en çe me beý le ki gur lu
şyk önüm le ri ni ön dür ýän kär ha na la ry nyň ýüz ler
çe si niň gur lu şy gy göz öňü ne tu tu lan dyr.

Pre zi dent mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, ýur
du my zyň hi mi ýa se na ga tyn da hem düýp li öňe gi
diş lik ler ga za ny lar. Olar hor mat ly Pre zi den ti miz 
ta ra pyn dan ba şy baş la nan am miak we ka r ba mid, 
nat riý sul fa ty ny hemde sin te tik ýu wu jy se riş de

le ri, kaus tik so da sy ny, hlor we hlor ly önüm le ri, 
kü kürt kis lo ta sy ny ön dür ýän za wod lar dyr. Bu 
çä re le riň ge çi ril me gi niň ne ti je sin de, ýur du my zyň 
hi mi ýa se na ga ty düýp li di wer si fi ka si ýa laş dy ry
lar we on da in no wa sion häs ýet li önüm çi lik ler 
dö re di ler.

Pre zi dent mak sat na ma sy nyň esa sy mak sat
la ry nyň bi ri hem ýur du myz da ýer li önüm çi lik
le ri dö ret mek we ös dür mek ar ka ly, çig mal la ryň 
we ma te rial la ryň, taý ýar önüm le ri niň im por ty ny 
azalt mak bi len bag lan yşyk ly dyr. Şu nuň bi len bag
ly lyk da, ýur du my zyň dok ma we azyk se na ga ty 
pu dak la ry ny ös dür mek de uly öňe gi diş lik ler ga za
ny lar. 20142016njy ýyl lar da dok ma we azyk se na
ga ty pu dak la ryn da ösen teh ni ka lar we teh no lo gi
ýa lar bi len en jam laş dy ry lan, dün ýä ba zar la ryn da 
bäs deş li ge ukyp ly, in no wa sion häs ýet li döw re bap 
kär ha na la ryň gur lu şyk la ry do wam et di ri ler.

Pre zi dent mak sat na ma syn da ba zar gat na şyk
la ry na tap gyr la ýyn esas da geç mek wa jyp we zi pe le
riň ha ta ryn da goý lan dyr. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
Pre zi dent mak sat na ma syn da göz öňün de tu tu lan 
tä ze gur lu şyk la ryň uly bö le gi ýur du my zyň se na

gat çy la ry we te le ke çi le ri ta ra pyn dan ama la aşy
ryl ýar. Olar, il kin ji no bat da, ýur du my zyň içer ki 
ba zar la ry nyň is leg le ri ni ka na gat lan dyr ma ga gö nük
di ri len dir. Bu kär ha na la ryň esa sy bö le gi gur lu şyk 
ma te rial la ry ny – ça gyl we ýuw lan çä gä ni, ke ra mi ki 
we gaz be ton ker pi ji, eme li mer mer pli ta la ry, 
po lie ti len tur ba la ry, ýyl ylyk izol ýa si ýa ha ryt la ry ny 
we ýüz ler çe beý le ki önüm le ri ön dür ýän kär ha na
lar dyr. Bu lar dan baş gada, hu su sy eýe çi li gi azyk 
se na ga tyn da, ila tyň sarp ed ýän ha ryt la ry ny ön dür
mek de, düýp li gur lu şyk da, dür li gör nüş li hyz mat
lar da hem ýo ka ry dep gin ler bi len ös dür mek işi 
al nyp ba ryl ýar. Bu önüm çi lik ler we kär ha na lar ki çi 
hem or ta möç ber ler de bol mak bi len, ýer li ba zar la
ryň is leg le ri ni ka na gat lan dyr ma ga çalt uý gun la şar
lar we öz iş ugur la ry ny ba zar is leg le ri ne gö rä çalt 
üýt ge dip bi ler ler.

Gys ga döw rüň için de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
taý syz ta gal la la ry nyň ne ti je sin de, ýur du myz da 
ki çi we or ta te le ke çi li gi döw let ta ra pyn dan gol
da ma gyň ka nun çy lyk bin ýa dy dö re dil di we ony 
dur mu şa ge çir me giň anyk gu ral la ry iş le nip dü zül
di. Hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş

lan gyç la ry bi len iş le nip taý ýar la nan «Türk me nis
tan da ki çi we or ta te le ke çi li gi gol da mak bo ýun ça 
20112015nji ýyl lar üçin döw let mak sat na ma sy» 
ama la aşy ryl ýar. Bu mak sat na ma nyň çäk le rin de 
ýur du my zyň te le ke çi le ri ne döw let ta ra pyn dan 
gol daw lar yzy gi der li ber lip du rul ýar. Türk me
nis tan da ki çi we or ta te le ke çi li gi gol da mak 
bo ýun ça dö w let to pa ry nyň ge çir ýän mej lis le rin de 
Pre zi dent mak sat na ma syn da hu su sy eýe çi li gi 
ös dür mek, te le ke çi lik iş le ri niň hu kuk bin ýa dy ny 
kä mil leş dir mek, te le ke çi lik işi ne gol daw ber mek 
bi len bag lan yşyk ly der wa ýys me se le le riň on lar ça
sy na ga ral ýar we olar bo ýun ça oňyn çöz güt ler 
ka bul edil ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la la ry nyň 
ne ti je sin de, «Türk me nis tan da döw let eýe çi li gin
dä ki kär ha na la ry we des ga la ry hu su sy laş dyr ma gyň 
20132016njy ýyl lar üçin Döw let mak sat na ma
sy» ka bul edil di we bu ugur da ge çi ril me li çä re le
riň anyk me ýil na ma sy iş le nip dü zül di. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, Türk me nis ta nyň Yk dy sa dy ýet we ösüş 
mi nistr li gi ta ra pyn dan önüm çi lik le ri hu su sy laş
dyr mak, ki çi we or ta te le ke çi li gi ös dür mek, da şa ry 
ýurt kom pa ni ýa la ry bi len bi le lik dä ki kär ha na la ry 
dö ret mek ba bat da de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar.

Bag ty ýar lyk döw rün de gur lu şyk iş le ri ni ýe ri ne 
ýe tir mek de hu su sy ul ga myň or ny we äh mi ýe ti 
ýo kar lan ýar. Mu nuň aý dyň su but na ma sy bo lup, 
hu su sy ýet çi ler ta ra pyn dan gu rul ýan des ga la ryň 
sa ny nyň yzy gi der li art ýan ly gyn dan hem gör mek 
bol ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ila ty my zyň ýa şa
ýyşdur muş şert le ri ni düýp li ýo kar lan dyr mak 
ba bat da alyp bar ýan yn san per wer sy ýa sa ty ny özün de 
jem le ýän mak sat na ma la ry gy şar nyk syz ber jaý 
et mek we ýo ka ry hil de ama la aşyr mak äh li mi ziň 
mu kad des bor ju myz dyr.

Sül gün MYRADOWA,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk

ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.



 HORMATLY PREZIDENTIMIZIŇ   AK PATA BERMEGI BILEN 
                     AÇYLAN DAŞOGUZ   MYHMANHANASY
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Ataba ba la ry my zyň asyr lar bo ýy ar zuw 
eden mu kad des Ga raş syz ly gy 1991iň 
al tyn güý zün de ama la aş dy. Özyg ty

ýar ly gy na eýe bo lan ýur du myz se na ga tyň äh li pu
dak la ry nyň, halk, oba ho ja ly gy nyň ösüşöz ge ri şi niň, 
pa ra hat çy ly gyň, asu da ly gyň me ka ny na öw rül di. Ber
ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ta gal la la ry bi len ýur du myz da gur lu
şyk ul ga my be dew ba dy bi len ös ýär. «Bi ziň gur ýan 
des ga la ry myz ýo ka ry hi le we gel şik li keş be eýe 
bol ma ly dyr, çün ki biz hä zir ki dö wür üçin däl-de, 
eý sem, gel jek ki ne sil le riň aba dan we bag ty ýar 
dur mu şy ny üp jün et mek üçin gur ýa rys» diý ýän 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş da dur ma gyn da ata 
Wa ta ny myz da as ly ha lal hal ky my zyň kal by de ýin ak 
mer mer bi na la ryň, dür li mak sat ly eda ra dyr kär ha na
la ryň sa ny bar ha kö pel ýär. Hazar deň zi niň türk men 
ke na ryn da ak ar zuw la ryň wy sa ly dek eme le ge len 
«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy, tä ze et rap lar, za
wodfab rik ler, ýa şa ýyşdur muş we me de ni äh mi ýet li 
des ga lar, de mir we ulag ýol la ry, köp rü ler... ýa ly gur
lu şyk lar bag ty ýar hal ky my zyň şu gü nü niň we eş ret li 
gel je gi niň buý san jy na öw rül di.

Mil li Li de ri miz gün begün den ös ýän gur lu şyk 
pu da gy nyň öňün de tä ze me se le le ri go ýup, gur lu şyk 
bo ýun ça iş le ri hä zir ki za man ta lap la ry na la ýyk, 
ýo ka ry hil li ýe ri ne ýe ti ril me gi ni tab şyr ýar. Bu bol sa 
alym la ryň, gur lu şyk pu da gy nyň hü när men le ri niň 
öňün de tä ze we zi pe le ri goý ýar. Has ta ky gy, hä zir ki 
za man öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry hemde yl my 
bar lag la ryň ne ti je le ri ni ula nyp,ýer li çig mal lar dan we 
önüm çi lik ga lyn dy la ryn dan ýo ka ry hil li tä ze gur lu şyk 
ma te rial la ry ny ön dür me gi gur lu şyk pu da gy nyň 
wa jyp me se le le ri niň bi ri bo lup dur ýar.

 Türk me nis tan da al nyp ba ryl ýan giň ge rim li gur
lu şyk iş le ri, gur lu şyk ma te rial la ry we önüm le ri se na ga
ty nyň çalt dep gin ler bi len ös me gi ne iter gi ber ýär. Ýa ňy
ýa kyn da hem gur lu şyk ma te rial la ry nyň kö pü si da şa ry 
ýurt lar dan sa tyn alyn ýar dy. Hä zir ki wagt da bol sa ýur
du myz da ama la aşy ryl ýan şeý le giň möç ber li gur lu şyk

lar da ula nyl ýan çig ma lyň epes li gö te ri mi niň türk men 
top ra gyn da ön dü ril me gi gu wan dy ry jy ýag daý dyr.

Ge çen ta ry hy döw rüň için de Türk me nis ta nyň 
çä gin de gur lan şä her le riň, obakent le riň, maw zo leý
le riň, köşk le riň ga lyn dy la ry, ola ryň gur lu şy gy üçin 
ýer li gur lu şyk ma te rial la ry nyň giň den ula ny lan dy gy
ny ha bar ber ýär. Ker piç, hek, ale bastr ýa ly gur lu şyk 
ma te rial la ry ny türk men ler ga dym dö wür ler dede 
ula nyp dyr lar. Ar heo lo gi ki ga zuwag ta ryş iş le ri hat da 
la gym ul ga my üçin hem küý ze tur ba la ry nyň ula ny lan
dy gy ny gör kez ýär. B.e.öň II asyr da we b.e. öň III asyr
da Par fi ýa döw le ti döw rün de Nu saý da köp dür li ke ra
mi ki gur lu şyk ma te rial la ryn dan peý da la ny lyp dyr. 

Ker piç den sal nan Ma ry we la ýa tyn da ky Sol tan 
San ja ryň maw zo le ýi, ýur du my zyň de mir ga zy gyn da 
Kö neür genç maw zo le ýi we be ýik li gi 60 met re ba ra
bar bo lan mi na ra öz dur ku ny sak lap ga lyp dyr. Ola ryň 
gur lu şy gyn da hek, ker piç, küý ze tur ba lar we ke ra mi ki 
be zeg ler ula ny lyp dyr.

XIX asy ryň aýak la ryn da, Or ta Azi ýa Rus si ýa bi
rik di ri lip, öň ki Kras no wodsk (Türk men ba şy)Çär
jew (Türk me na bat) de mir ýo lu nyň çe kil me gi bi len 
ýol ug run da ky et rap lar da il kin ji ker piç za wod la ry 
dö räp baş la ýar. Şol za wod lar Türk me nis tan da ker piç 
se na ga ty ny ös dür me giň baş lan gy jy dyr. So ňaba ka 
Türk me nis ta nyň çäk le rin de ker piççe re pi sa, hek, 
ale bastr ön dür ýän kär ha na la ryň sa ny bar ha art ýar, 
Aş ga bat da aý na za wo dy iş läp baş la ýar.

Gur lu şyk pu da gy Türk me nis ta nyň yk dy sa dy
ýe ti niň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ba şy ny baş lan giň ge rim li 
şä hergur lu şyk mak sat na ma syn dan ugur alyp, Seýs
mi ki ýag da ýa dur nuk ly gur lu şyk yl mybar lag ins ti tu ty 
Türk me nis ta nyň çig mal müm kin çi lik le ri ni we ola ry 
ulan ma gyň usul la ry ny yzy gi der li öw ren ýär. Türk me
nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik mi nistr li gi niň ça pa 
taý ýar lan «Türk me nis ta nyň gur lu şyk ma te rial la ry» 
ki ta byn da hem gur lu şy gyň dür li ugur la ryn da mi ne ral 
hemde or ga nik ma te rial la ry peý da lan ma gyň we te bi
gyho wa, mi ne ralçig mal se riş de le ri ni ha sa ba al mak 

bi len gur lu şy gyň wa jyp me se le le ri giň den öw re ni lip, 
ne şir edil di. Ki tap da Türk me nis ta nyň se na gatra ýat, 
gid ro teh nik we ýol gur lu şy gyn da ýer li çig ma ly we 
se na gat ga lyn dy la ry ny peý da lan mak bo ýun ça bir nä çe 
wa jyp tek lip ler hemde mas la hat lar hö dür len ýär. Se
men tiň, ýe ňil be to nyň, ru lon ly we mas ti ka gid roi zol ýa
si ýa nyň, üçe giň, po li mer ma te rial la ry nyň ala mat la ry ny 
kä mil leş dir mek bo ýun ça iş läp taý ýar la ma la ra se re dil
ýär. Ki tap da be ýan edi len te ma lar alym lar, hü när men
ler hemde gur lu şyk hü när li ta lyp lar üçin ze rur dyr.

Ki ta byň il kin ji sa hy pa la ryndaky hor mat ly Pre zi
den ti mi ziň baştutanlygynda gur lu şyk ul ga myn da 
ýe tilen be ýik sep git le r, Türk me nis tan da gur lu şyk 
ma te rial la ry nyň ula ny ly şy nyň hemde köp çü lik le ýin 
ön dü ri lip baş la ma gy nyň ta ry hy mag lu mat la r oky jy ny 
gy zyk lan dyr ýar. Aw tor lar ta ryh da ataba ba la ry my zyň 
haý sy te bi gy gur lu şyk ma te rial la ryn dan ula nyp, köş
gisa raý la ry, ýa şa ýyş jaý la ry, med re se dir maw zo leý le

ri gu ran dyk la ry ny öw re nip, ola ryň aý ra tyn lyk la ry ny 
anyk lap dyr lar. Ta ry hyň dür li dö wür le rin de te bi gy 
gur lu şyk ma te rial la ry nyň haý sy sy nyň has ýör gün li 
ula ny lan dy gy ha kyn da do ly mag lu mat be rip dir ler. 

Şeý lede, Türk me nis tan da gur lu şyk ma te rial
la ry ny ön dür ýän kär ha na la ryň ha çan açy lyp, iş läp 
baş lan dy gy ba ra da ky ta ry hy mag lu mat lar, bu ug ur da 
zäh met çe ken alym dyr hü när men le riň bi ti ren hyz
mat la ry ha kyn da şu ki ta byň üs ti bi len bil mek hem her 
bir oky jy üçin gy zyk ly bol sa ge rek.

Ki tap da Türk me nis tan da al nyp ba ryl ýan hä zir ki 
za man gur lu şyk lar da giň möç ber li ula nyl ýan ýer li gur lu
şyk ma te rial lar ha kyn da jik mejik gür rüň ber lip dir. Ola
ryň gör nüş le ri, dü zü mi, aý ra tyn lyk la ry, peý da sy ba ra da 
ýö ri te jed wel le riň üs ti bi len dü şün di ri lip dir. Ola ryň her
si niň aý ra tyn lyk la ry ny göz öňün de tu tan da, gur lu şyk lar
da ulan ma gyň düz gü nter ti bi, muk da ry ha kyn da hü när
men le riň gym mat ly mas la hat la ry bar. Türk me nis tan da 
ga zy lyp alyn ýan te bi gy baý lyk la ryň için de gur lu şyk iş le
rin de ula nyl ýan çig ma lyň hem bardygy barada aýdylýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan sy ýa sa
tyn dan ugur alyp, gur lu şyk we bi na gär lik pu da gy di ňe 
bir gur lu şyk iş le ri niň ýo ka ry hil li al nyp ba ryl ma gy na 
we des ga la ryň öz wag tyn da tab şy ryl ma gy na gö zeg çi lik 
et mek bi len çäk len män, eý sem, jaý la ryň we des ga la ryň 
seýs mi ka dur nuk ly ly gy ny üp jün et mek bo ýun ça, şeý le 
hem ýer li çig ma lyň esa syn da tä ze gur lu şyk ma te rial
la ry ny we önüm le ri ni ön dür mek bo ýun ça iş le ri hem 
ama la aşyr ýar. Umu man, «Türk me nis ta nyň gur lu şyk 
ma te rial la ry» ki ta by nyň ne şir edil me gi ýurdumyzyň 
gur lu şyk ug run da amal edil ýän iş le riň bir ül şü dir. Ki
tap da be ýan edi len äh li mag lu mat laryň gur lu şyk iş le ri 
bi len meş gul lan ýan kär ha na la ryň iş gär le ri niň, hü när
men le riň, Türk me nis ta nyň bi na gär likgur lu şyk ins ti
tu ty nyň, şeý le de Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na
gär lik mi nistr li gi niň ýa nyn da ky Aşgabat gur lu şyk orta 
hünär okuw mekdebiniň mu gal lym dyr ta lyp la ry nyň 
iň ýa kyn ýar dam çy sy hemde ola ryň işin de, oku wyn
da peý da ly gol lan ma bol jak dy gy ikuç suz dyr.

Rus lan TA GA NOW, 
Türk me n döwlet bi na gär lik-gurluşyk

ins ti tu ty nyň ta ly by.

GURLUŞYGYŇ  ÖSÜŞLI  MENZILLERI
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 AÝ ŞUGLALY
AWAZA

Bu gün gö zel Awa za nyň was py aý
dym lar da ýaň la nyp, atowa za sy 
älem iç re ýaý ra ýar. Hor mat ly Pre

zi den ti mi ziň bi möç ber ala da la ry bi len Ber ka
rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de be
dew bat ly ösüşöz ge riş le re bes len ýän Ha za ryň 
türk men ke na ry gün sa ýyn öz ge rip, gö zel keş be 
gir ýär. Tä ze ta ry hy eý ýam da se bi tiň iň iri işe
wür lik we me de ni mer ke zi hök mün de dün ýä 
ja han keş de le ri niň ün sü ni özü ne çek ýän gö zel 
Awa za ny gör mä ge göz ge rek. Hy dyr gö ren bu 
me kan Şa ga da my nyň düş me gi bi len er te ki ler
dä ki ýa ly aja ýyp keş be gir ýär. 

Mil li Li de ri mi ziň asyl ly baş lan gy jy bi len 
bu jen ne ti me kan da il kin ji ge zek ge çi ri len Me
de ni ýet hep de li gi ne gat na şan lar türk men hü
när men le ri ta ra pyn dan il kin ji ge zek ýyg na lan 
«Çar lak» gä mi sin de ýü züp, ma wy tol kun
la ryň ara syn da ge ze lenç et mä ge, Awa za nyň 
aja ýyp keş bi ni de ňiz gi ňiş li gin den syn la ma ga 
müm kin çi lik alyp dy lar. Tä ze gä mi niň il kin ji 
ýo lag çy sy bol mak uly bagt. Bu gün bol sa, de
ňiz gä mi si bag ty ýar hal ky my zyň şat lyk ly pur
sat la ry nyň şa ýa dy hök mün de ma wy tol kun la
ryň ara syn da ikiýa na gat naw ed ýär. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ak pa ta ber me gi bi len açy lan 
köp san ly döw re bap kot tej ler de, dynç alyş we 
sa gal dyş mer kez le ri dir myh man ha na lar da ýy
lyň äh li pas lyn da dynç al ýan we ge ze lenç ed
ýän ra ýat la ry my za we myhmanlara ýokary hilli 
hyzmat edilýär.

Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke
çi ler bir leş me si niň «Tä jir» dynç alyş mer ke
zi niň hem my da ma mä hel le si ýe tik. Bu ýer
de dynç al ýan lar «Döw let gur lu şyk» ho ja lyk 
jem gy ýe ti niň gu ran bu döw re bap dynç alyş 
mer ke zi niň äh li amat lyk la ryn dan peý da lan
ýar lar. 12 gat dan yba rat bo lan dynç alyş mer
ke zin de döw re bap me bel ler bi len üp jün edi len 
otag la ryň 164si bar. Şeý lede dynç alyş mer
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ke zi ne ýa na şyk gur lan, 1 maş ga la üçin ni ýet le
nen 2 gat ly kot tej le riň 8si hemde 2 maş ga la 
üçin ni ýet le nen 27 sa ny 2 gat ly kot tej ler top
lu my dynç al ýan la ryň hyz ma tyn da. Att rak
sion ly açyk we ýa pyk ho wuz la ryň, sport meý
dan ça sy nyň, tre naž ýor za ly nyň hyz ma tyn dan 
peý da lan ýan ra ýat lar wagt la ry ny örän tä sir li 
ge çir ýär ler. Bu ýer de ça ga lar üçin ni ýet le ni
len meý dan ça da kör pe le riň dür li oýun lar bi len 
meş gul lan mak la ry üçin hem äh li şert ler dö re
di lip dir.

Mä lim bol şy ýa ly, döw let Baş tu ta ny myz 
Bal kan we la ýa tyn da iş sa pa ryn da bo la nyn
da dynç al şyň dür dä ne si ne öw rü len bu gö
zel ke nar da tä ze tu tum la ra ba dal ga be rip di. 
Gel je gi nu ra na «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk 
zo la gyn da äh li amat lyk la ry bo lan bi na la ryň 
we dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän tä ze des ga
la ryň no bat da ky tap gy ry ny gur mak ba ra da
ky bir nä çe tek lip le re ga ra lyp, ola ryň ag la ba 
kö pü si niň gur lu şy gy ýer li gur lu şyk kär ha na
la ry na yna ny lyp dy. Hor mat ly Pre zi den ti mi
ziň «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da 
bi na la ry we des ga la ry gur mak ha kyn da ky» 

Ka ra ry na la ýyk lyk da, ol ýer de gur lu şy gy na 
ba dal ga ber len des ga la ryň ha ta ryn da Aş ga
bat şä her hä kim li gi niň bu ýur ma sy esa syn da 
«Aja ýyp bi na» ho ja lyk jem gy ýe ti niň gur ýan 
5 ýyl dyz ly, 12 gat ly, 300 orun lyk myh man ha
na ny, har by gul luk çy lar üçin has amat ly dynç 
alyş şert le ri ni dö ret mek mak sa dy bi len Türk
me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi niň bu ýur
ma sy esa syn da «Rys gal ly zäh met» hu su sy 
kär ha na sy nyň gur ýan 324 orun lyk ýo ka ry 
dere je li myh man ha na ny, «Çe per gur luşyk» 
hu su sy kär ha na sy nyň gur ýan oýun att rak
sion ly se ýil gä hi gör kez mek bo lar. Türk men 
işe wür le ri niň ukypba şar ny gy ny, gu jurgaý
ra ty ny siň di rip gur ýan bu des ga la ryň bi na
gär lik keş bin de mil li bi na gär lik däp le ri bi len 
hä zir ki za man ýö rel ge le ri öz be ýa ny ny ta par.

Ha za ryň türk men ke na ryn da Türk me nis
ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si
niň ag za la ry nyň gat naş ma gyn da ýe nede bir 
tä ze des ga nyň—700 orun lyk döw re bap kot
tej ler top lu my nyň gur lu şy gy na ba dal ga alyn
dy. Gurluşykçy hu su sy ýet çi le riň güý ji bi len 
gu rul ma gy me ýil leş di ri len bu kot tej ler top lu

my nyň umu my tut ýan meý da ny 10 müň 800 
ine dör dül met re ba ra bar dyr. Onuň tas la ma
sy ny «Çyz gy» ho ja lyk jem gy ýe ti alyp bar dy. 
Gur lu şyk iş le ri bol sa, «Ha lys», «Al tyn ne
sil», «Döw let gur lu şyk» ho ja lyk jem gy ýet le
ri ne hemde «Be ýik bi na», «Oguz gur lu şyk», 
«Çe per gur lu şyk» hu su sy kär ha na la ry na yna
nyl dy. 

«Çe per gur lu şyk» hu su sy kär ha na sy nyň 
ýol baş çy sy Gap bar ber di Ama now bi len gür
rüň deş bo la ny myz da, ol:

— Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň yzy gi der li 
ala da la ry bi len bu jen ne ti me kan da amal edil
ýän düýp li gur lu şyk la ra go şu lyp, «Awa za» 
mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy nyň er te ki ler dä ki ýa
ly aja ýyp keş be gir me gi ne, hal ky my zyň bu ja na 
şy pa ly ke nar da ýo ka ry de re je de dynç al mak la
ry na go şan dy my zy goş ýan dy gy my za buý san jy
myz çäk siz. Go ja man Ha za ryň ke na ry her gün 
bir tä sin li gi bi len hal ky my zy be gen dir ýär. Bu 
ýe r ýaş lar hem kör pe je ler üçin gy zyk ly hem tä
sir li. Şo nuň üçin edil şu gün ler de Awa za gel
ýän ra ýat la ry my zyň yzy üzü le nok. Olar döw
re bap dynç alyş we sa gal dyş mer kez le rin de, 
myh man ha na lar da, kot tej ler top lum la ryn da 
bo lup, öz le ri üçin dö re di len äh li amat lyk lar
dan peý da lan ýar lar.

Türk men işe wür le ri niň tä ze ta ry hy eý
ýam da alyp bar ýan iş le ri ne ýo ka ry ba ha ber
ýän döw let Baş tu ta ny myz bu ýer de gu rul ýan 
bi na la ryň we des ga la ryň ag la ba bö le gi niň gur
lu şy gy ny bi ze ynan ýar. Ýa kyn da düý bi tu tu
lan kot tejler top lu my nyň gur lu şy gy yna ny lan 
hu su sy kär ha na lar dyr ho ja lyk jem gy ýet le ri niň 
sa na wyn da bi ziň kär ha na my zyň hem bol ma gy 
buý sanç ly dyr. Bu de ňiz  ýa ka syn da ky gur lu
şyk lar da bi ze gur lu şy gy yna ny lan ikin ji des ga
dyr. Hor mat ly Pre zi den ti miz «Awa za» mil li 
sy ýa hat çy lyk zo la gy ny mun dan beý läkde ös
dür me giň me se le le ri ba bat da ge çi ren gi ňiş le

ýin mej lisin de bu ýer de oýun at trak sion ly se
ýil gä hiň tas la ma sy ny düz mek we oňa ýa na şyk 
ýer le ri ni aba dan laş dy ryp, do ly taý ýar et mek 
iş le ri ni bi ziň hu su sy kär ha na my za ynan dy. Hä
zir ki wagt da se ýil gä hiň gur lu şy gy güýç li dep
gin ler de al nyp ba ryl ýar.

Tä ze gu rul ma ly kot tejler top lu myn da kot
tej jaý la ryň 50si bo lup, ol dört hemde iki 
maş ga la lar üçin ni ýet le nen dir. On da köp ça
ga ly maş ga la lar üçin hem aý ra tyn lyk da kot tej
ler göz öňün de tu tul ýar. Bu ýer de gu rul ma gy 
göz öňün de tu tul ýan at trak sion ly ho wuz, sport 
meý dan ça la ry, ulag du ral ga sy, şeý lede gö zel
lik sa lo ny dynç al jak la ryň hyz ma tyn da bo lar. 
Kot tej le riň her bi ri döw re bap me bel ler bi len 
üp jün edi lip, onuň otag la ry aý ryaý ry lyk da be
ze ler. El bet de, biz gur lu şyk iş le ri ni ta la bala ýyk 
alyp bar mak bi len Gah ry man Pre zi den ti mi ziň 
özü mi ze ed ýän be ýik yna my ny öde mek ug
run da yh la sy my zy gaý gyr ma ýa rys. Yzy gi der li 
gol dawhe ma ýat be rip, ýur du myz da hu su sy
ýet çi li giň saz la şyk ly ös dü ril me gi ni şert len dir
ýän müm kin çi lik le ri dö red ýän mil li Li de ri mi
ze köp sagbol sun aýd ýa rys — di ýip, ho şal lyk 
söz le ri ni aýt dy.

Ha wa, «Döw let adam üçin dir!» di ýen 
baş ýö rel gä ni şy gar edin ýän mäh ri ban Pre zi
den ti mi ziň bi möç ber ala da la ry bi len bu gün 
Ha zar deň zi niň türk men ke na ryn da tä ze şä
her çe dö re ýär. Ha tarha tar ak bi na lar, se ýil
gäh ler, owa dan suw çüw dü rim le ri ma wy deň
ziň ör küçör küç tol kun la ry nyň şuw wul dy sy, 
de ňiz guş la ry nyň tä sin owa zy bi len saz la şyp, 
hal ky my zyň nu ra na gel je gi bo lan bu me ka na 
ge len le riň kal by na joş gun ber ýär, bagt ly ýa şa ý  şa 
hö wes dö red ýär.

Arzygül ANNAGULYÝEWA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň uly mugallymy.
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Hal ky myz da gu ýy gaz mak, jaý sal mak, ýol, 
köp ri gur mak ýa ly iş ler so gap ly iş ler den 
ha sap lan ýar. El bet de, her bir za dy dur

muş ele gin den ge çi rip, sy nag lar da synt gy lan ataba ba la
ry my zyň bu iş le ri so gap ly di ýip, ma ny sy ny art dyr mak
la ryda ýö ne bir tö tän lik däl. Hal kyň ýa şa ýyşdur mu şy 
üçin ze rur bo lan zat lar so gap laş dy ryl ýar. Diý mek, 
mer da na pe der le ri miz adam la ryň ün sü ni so gap ly iş le re 
çe kip, aja ýyp ýa şa ýyşdur mu şyň hö küm sür me gi ni 
is läp dir ler.

Ha wa, ataba ba la ry my zyň ar zuw la ry nyň ha syl 
bol ýan döw ri bo lan Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar
lyk za ma na syn da hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly 
Ber di mu ha me do wyň taý syz ta gal la la ry ne ti je sin de 
mäh ri ban hal ky myz bo le lin dur muş da köňül mak sat
la ry na ýe tip ýa şa ýar. Adam ha kyn da ky ala da lar ýur
du my zyň ile ri tu tul ýan sy ýa sa ty na öw rül di. Hor mat ly 
Pre zi den ti miz ta ra pyn dan yg lan edi len «Döw let adam 
üçin dir!» di ýen tag ly mat üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. 
Kuw wat ly Wa ta ny myz da al nyp ba ryl ýan ta ry hy äh mi
ýet li iş le ri syn la nyňda, hal ky my zyň ýa şa ýyşdur muş de
re je si ni gö re niňde mu nuň ha ky kat dan hem, şeý le di gi

ne göz ýe tir ýär siň. Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk 
döw rün de be dew ba dy bi len öňe bar ýan eziz Wa ta ny
myz da al nyp ba ryl ýan gur lu şyk iş le ri niň aý ra tyn äh mi
ýe te eýe di gi ni tu ruw baş dan nyg ta mak is le ýä ris. «Türk-
me nis ta nyň Pre zi den ti niň oba la ryň, şä her le riň, 
etrapdaky şäherleriň we et rap mer kez le ri niň ila ty-
nyň dur muş-ýa şa ýyş şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 
2020-nji ýy la çen li dö wür üçin Mil li mak sat na ma-
sy na» la ýyk lyk da gu rul ýan, gur lup ulan ma ga be ril ýän 
köşk ýa ly bi na la ry, des ga la ry syn la nyňda ak lyň haý ra n 
gal ýar. Mun dan sä hel çe wagt öň hem bir bi na nyň ýada 
des ga nyň açy lyş da ba ra la ry ge çi ril ýän bol sa, in di ýur du
myz da döw let de re je sin de bel le nil ýän baý ram çy lyk la ra 
ba gyş la nyp şa ýol la ryň, onuň ug run da gur lan köşk le ri 
ýa da sa lyp du ran äh li amat lyk la ry bo lan on lar ça ýa şa
ýyş jaý la ry nyň, tä ze oba la ryň açy lyş da ba ra la ry bol ýar. 
Bu bol sa, gü neş li Di ýa ry myz da gur lu şyk iş le ri niň güýç
li dep gin ler bi len al nyp ba ryl ýan dy gy nyň aý dyň be ýa
ny dyr. Şeý lede, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň mu kad des 
Ga raş syz ly gy my zyň 23 ýyl lyk şan ly baý ra my nyň öňüsy
ra syn da Türk me na bat şä he rin de ge çi ri len Türk me nis
ta nyň Ýa şu lu la ry nyň no bat da ky mas la ha tyn da eden 

çy ky şyn da: «Umu man, hä zir ki wagt da ýur du myz da 
je mi ba ha sy 48 mil liard ame ri kan dol la ry na go laý 
bo lan dür li des ga la ryň gur lu şy gy al nyp ba ryl ýar. Biz 
gel jek ýyl da gur lu şyk pu da gy na goý be ril jek se riş de-
le riň möç be ri ni has-da art dyr ma gy göz öňün de tut-
ýa rys» di ýip bel le me gi ýur du my zyň gur lu şy gy nyň uly 
ösüş le re eýe bol jak dy gy na yna myňy art dyr ýar.

Ýol lar. Nu ra na ýol lar, yn sa ny ak ar zuw la ra bes
läp, mäh ri ban öýü ne, bar jak ýe ri ne elt ýän ýol lar. Şo nuň 
üçin «Ýo da ny yz la saň ýo la el ter, ýo ly yz la saň ile el ter» 
di ýil ýär. Şeý lede, Diýarymyzda ýol la ryň abat, aja ýyp 
bol ma gy ba ra daky ala da la ra hem aý ra tyn üns be ril ýär. 
Bu dog ru syn da eş ret li za ma na myz da edil ýän iş ler buý
sanç duý gu la ry ny go şa lan dyr ýar. Hor mat ly Pre zi den ti
mi ziň baş lan gyç la ry we taý syz ta gal la la ry bi len ýur du
my zyň äh li kün jek le rin de, aý ra tynda paý tagt şä he ri miz 
Aş ga bat da gur lup ulan ma ga be ril ýän, dur ky tä ze len ýän 
ýol la ry, aý law ly köp rü le ri gör mä ge göz ge rek. Dün ýä 
ülňüle ri ne la ýyk lyk da gu rul ýan şa ýol la ryň nä de re je de 
äh mi ýet li di gi ne göz ýe tir ýän hal ky my zyň şat ly gy nyň 
çä gi ýok.

El bet de, gö zü mi ziň al nyn da bol ýan bu aja ýyp öz
gert me le riň, ösüş le riň aňyr syn da ju da uly zäh me tiň, 
pä himpaý ha syň, wa tan çy lyk söý gi niň bar dy gy her bi ri
mi ze äş gär ha ky kat bol sa ge rek. Ýog sada, Bi ta rap Türk
me nis tan şa ýo lun yň, 10 ýyl aba dan çy lyk, Ar ça bil şaýol
la rynyň gur lu şy gynyň gi dip du ra ny ýaňy ýalydy. Sä hel 
wagt dan soň ol ýol la ryň ug run da bi na bo lup, ulan ma ga 
ber len ýa şa ýyş jaýlaryň we dür li hyz mat la ryň des ga la ry
ny, mek dep dir ça ga lar bag la ry nyň bi na la ry ny ýo kar da 
hem bel läp ge çi şi miz ýa ly, gör mä ge göz ge rek. Ola ryň 
her bi ri niň dün ýä ülňüle ri ne la ýyk gel ýän ýo ka ry şert
ler de gu rul ma gy, daştö we re gi niň aba dan laş dy ryl ma gy
da aý ra tyn bel lär lik lidir. Ýaňyýa kyn da bol sa Ata my rat 
Ny ýa zow şa ýo lu nyň do wa my nyň ulan ma ga be ril me gi 
buý sanç ly wa ka bol dy. Paý tagt şä her her bir ýur duň ýü
zi ha sap lan ýar. Ol ýer dä ki ösüş ler Wa ta nyň nä de re je de 
ös ýän di gi bi len gö nü dengö ni bag la ny şyk ly dyr. Her bir 
ýur da bar lan da, il ki bi len onuň paý tag ty na se re dilip 
ba ha be ril ýär. Şo nuň üçinde paý tagt şä he ri mi ziň mil li 
Li de ri mi ziň ala da la ry ne ti je sin de düýp li ösüş ler bi len 
öz ger me gi buý san jy my zy go şa lan dyr ýar. Hä zir ki gün
ler de bol sa, paý tag ty my zy gül le dip ös dür mek ba ra da ky 
iş le riň güýç li dep gin de al nyp ba ryl ýan dy gy nyda nyg
tal ma ga my na syp dyr. Ýa kyn da hor mat ly Pre zi den ti miz 

Aş ga ba dy ösdürmegiň 14nji tapgyryndaky tas la ma la ry 
bi len ta nyş dy. Şon da gu rul ma gy me ýil leş di ril ýän des ga
la ryň ha ta ryn da ýur du my zyň da şa ry iş le ri, dok ma, ne
bitgaz, oba ho ja lyk, gur lu şyk top lum la ry nyň, yk dy sa dy 
hemde bank ul gam la ry nyň, ylymbi lim we me de ni ýet 
ugur la ry nyň, hu kuk go raý jy eda ra la ry nyň iş gär le ri üçin 12 
gat ly ýaşaýyş jaý lary, her bi ri 600 orun lyk umu my  bi lim 
ber ýän or ta mek dep le riň iki si, her bi ri 160 orun lyk ça ga lar 
bag la ry nyň iki si niň bol ma gy — bu paý tagt şä he ri miz de 
ýe ne bir nä çe şa ýol la ryň eme le gel jek di gi ni gör kez ýär.

Ha wa, mäh ri ban Ar ka da gy my zyň pä himpaý ha
sy ne ti je sin de diňe bir ýur du my zyň için dä ki ýol lar däl, 
da şa ry döw let le re uza ýan dost luk ly ýo lla ry myz hem 
öz ger ýär. Şu ýer de bir za da ün si çek mek is le ýä ris. Hor
mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan gyç la ry bi len bag ty ýar za
ma na myz da se na gat pu da gy ny ös dür mä ge aý ra tyn üns 
be ril ýär. El bet de, bu pu da gy ös dür me giň mö hüm şert
le ri niň bi ri ýur du my zyň ulagüs ta şyr müm kin çi lik le ri ni 
giňelt mek dir. Şu jä het den hem, deňiz, ho wa, de mir  ýol 
we aw to mo bil gat naw la ry ny öz içi ne al ýan «Gün do
gar—Gün ba tar» we «De mir ga zyk—Gü nor ta» ulag 
ýol la ry nyň hä zir ki za man ul ga my dö re dil ýär. Iri hal ka
ra tas la ma la ry nyň bi ri bo lan «De mir ga zyk—Gü nor ta» 
ýol la ry nyňda gur lu şy gy nyň ta mam la nan dy gy ny bel
le me li di ris. Hor mat ly Pre zi den ti miz bu ba ra da Türk
me nis ta nyň Ýa şu lu la ry nyň no bat da ky mas la ha tyn da 
eden çy ky şyn da: «Ýe ne-de bir hal ka ra tas la ma sy nyň 
Türk me nis tan—Ow ga nys tan—Tä ji gis tan de mir 
ýo lu nyň gur lu şy gy ny hem güýç li dep gin ler bi len 
alyp bar ýa rys. Şo nuň ýa ly-da, biz ýa kyn da uzyn ly-
gy 564 ki lo metr bo lan hal ka ra de re je li Aş ga bat—
Türk men ba şy ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň 
gur lu şy gy na gi riş dik» di ýip bel le me gi kalp la ra nur 
çaý ýan aja ýyp ýol la ryň do wam ly gu rul jak dy gy na uly 
ynam dö red ýär.

Hal ky myz «Gez mekömür den» diý ýär. Şa ýol
lar da ru hu be lent we er ka na gez mek ne sip et sin. Ber ka
rar Wa ta ny myz da hal ky my zyň kal by ny nur lan dyr ýan, 
dün ýä halk la ry ny haý ra na goý ýan aja ýyp gur lu şyk lar 
üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze çäk siz al kyş la ry aýd ýa rys. 
Goý, Gah ry man we mäh ri ban Ar ka da gy my zyň ja ny sag, 
öm ri uzak, il hem ýurt äh mi ýet li aja ýyp iş le ri do wa mat 
do wam bol sun!

Ogul ke ýik PAŞŞYÝEWA, žur na list.

AK ARZUWLY AJAP ÝOLLAR
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Türk me nis ta nyň hor mat ly Pre zi den ti 
Gurbanguly Ber di mu ha me do wyň 
ge çir ýän düýp li öz gert me le ri ar ka

ly Türkmenistanyň Prezidentiniň «Türk me-
nis ta nyň dur muş-ykdysady taýdan ösüşiniň 
2011-2030-njy ýyl lar üçin Mil li mak sat na-
ma sy na» we «Türk me nis ta nyň Pre zi den-
ti niň 2012-2016-njy ýyl lar da ýur du my zy 
dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň mak-
sat na ma sy na» la ýyk lyk da Türk me nis tan da 
mil li ösü şiň äh li ugur la ryn da dur nuk ly öňe 
gi diş lik üp jün edil ýär.

Türk me nis tan ägirt uly gur lu şyk meý dan
ça sy ny ýa da sal ýar. Ol se na gat we dur muş inf
rast ruk tu ra sy nyň des ga la ry ny öz içi ne al ýar.

Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik 
mi nistr li gi bi na gär lik, şä her gur lu şyk ba ba tyn

da döw let sy ýa sa ty ny ama la aşyr mak bo ýun ça 
we zi pe le ri ýe ri ne ýe tir ýär. Ol gur lu şyk ul ga
myn da ýur duň ösü şi niň ýe ketäk ug ru ny kes
git le ýär.

Me de nidur muş des ga la ry nyň ýa şa ýyş 
jaý la ryň, se na gat we je ma gat mak sat ly des ga
la ryň gur lu şy gy mi nistr li giň esa sy işi ni düz ýär.

«Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň oba-
la ryň, şä her çe le riň, et rap da ky şä her le riň 
we et rap mer kez le ri niň ila ty nyň dur muş-
ýa şa ýyş şert le ri ni düýp li öz gert mek bo-
ýun ça 2020-nji ýy la çen li dö wür üçin Mil li 
mak sat na ma sy» esa syn da Türk me nis ta nyň 
Gur lu şyk we bi na gär lik mi nistr li gi niň kär ha
na la ry hemde gu ra ma la ry ta ra pyn dan ila tyň 
ýa şaý şy üçin amat ly şert le ri dö ret mek mak sa
dy bi len hä zir ki za man en jam la ry bi len en jam

laş dy ry lan mek dep le riň, ça ga lar bag la ry nyň, 
has sa ha na la ryň, ýa şa ýyş jaý la ryň gur lu şy gy 
çalt dep gin ler bi len ama la aşy ryl ýar.

Gur lu şyk da nyrh eme le ge ti ri şiň we çyk
da jy öl çeg le riň ul ga my ny kä mil leş dir mek 
Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik mi
nistr li gi niň işi niň esa sy ugur la ry nyň bi ri dir.

Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär
lik mi nistr li  gi niň Usu ly ýet, nyrh eme le 
ge ti riş we çyk da jy öl çeg le ri döw let mü dir li gi 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň «Gur lu şyk
da mil li çyk da jy öl çeg le riň bin ýa dy ny iş läp 
ta ýýar la mak ha kyn da» Ka ra ry na la ýyk lyk da, 
çyk da jy öl çeg le riň bin ýa dy ny ba zar yk dy sa
dy ýe ti niň tä ze ta lap la ry na la ýyk ge tir mek, 
gur lu şy gyň ba ha sy ny kes git le mä ge ýe ketäk 
usu ly çe me leş me gi ber jaý et mek mak sa dy bi
len dö re dil di.

Usu ly ýet, nyrh eme le ge ti riş we çyk da
jy öl çeg le ri döw let mü dir li gin de gur lu şyk da 
nyrh eme le ge ti riş ul ga my ny kä mil leş dir mek 
we mil li çyk da jy öl çeg bin ýa dy eme le ge tir
mek üçin şu aşakdaky usu ly we ama ly iş ler ýe
ri ne ýe ti ril ýär:

  gur lu şyk da nyrh eme le ge ti riş bo ýun ça 
tä ze usu ly res mi na ma lar iş le ni lip taý ýar la nyl
ýar;

  Türk me nis ta nyň çä gin dä ki döw let 
we hu su sy kär ha na lar ta ra pyn dan ön dü ril
ýän önüm le riň we desga la ryň ba ha sy nyň 
hasaplaýyşy na se ret mek we ola ry sel jer mek 
bo ýun ça iş ler ge çi ril ýär;

  girewine karz pul alnan ýa şa ýyş jaý la
rynyň gur lu şy gy nyň ba ha sy nyň sel je ri şi ge çi
ril ýär;

  hä zir ki za man til si mat la ry we tä ze çig 
mal la ry ulan mak bi len gur lu şyk we abat la ýyş 
iş le ri ge çi ri len de gur lu şyk çig mallarynyň sarp 

edil me gi niň kada la ry na se re dil ýär we olar yla
la şyl ýar;

  gur lu şyk önü mi niň ba ha sy na yzygiderli 
gözegçilik edilýär;

 gur lu şy gyň ba ha sy kes git le ni len de he re
ket ed ýän ka nun çy ly gy ulan ma gyň me se le le ri 
bo ýun ça gu ra ma la ra mas la hat be ril ýär.

Usu ly ýet, nyrh eme le ge ti riş we çyk da jy 
öl çeg le ri iş lenilip ta ýýar lanan da ýur du my zyň 
we da şa ry ýurt la ryň öň deba ry jy iş tej ri be si  
peý da lanyl ýar. 

Döwlet müdirligi tarapyndan Usu ly ýet, 
nyrh eme le ge ti riş we çyk da jy öl çeg le ri döw let 
mü dir li gi niň hü när men le ri öz iş le rin de mag
lu mat lar çeş me si bo lan In ter net ul ga myn dan 
gi ňiş le ýin peý da lan ýar lar.

Döw let mü dir li gin de köpýyl lyk iş tej ri
be si bo lan hü när men ler zäh met çek ýär ler. Iş
gär leriň arasynda halypalar bi len bir ha tar da, 
bir nä çe so wat ly ýaş hü när men le riň hem zäh
met çek me gi, ha ly pa iş gär le riň öz bi lim le ri ni 
we iş tej ri be le ri ni ýaş la ra öw ret me gi, jo gap
kär li tab şy ryk la ry ýaş la ra ynan mak la ry örän 
gu wanç ly dyr. 

Türk me nis tan ly la ryň ýa şa ýyş de re je si
ni we halýagdaýyny mun dan beý läk hasda 
ýo ka ry gö ter mek üçin Türk me nis ta nyň gur
lu şyk çy la ry nyň öňün de goý lan borç la ryny 
dur mu şa ge çir mek mak sa dy bi len gö nük di ri
len mö hüm iş le ri çöz mek li ge Usu ly ýet, nyrh 
eme le ge ti riş we çyk da jy öl çeg le ri döw let mü
dir li gi niň iş gär le ri öz go şant la ry ny goş ma ga 
çalyşýarlar.

Kemal ALLABERDIÝEW,
Usulyýet, nyrh emele getiriş we 

çykdajy ölçeg leri döwlet müdirliginiň 
gurluşyk kadalary bölüminiň müdiri.

BAZAR GATNAŞYKLARY: 
NYRHLAR



 34 35
1 (1) 2015 1 (1) 2015

Ga raş syz, Bi ta rap Türk me nis
tan da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Gurbanguly Ber di mu hame dow 

ta ra pyn dan uly üns be ril me gi ne ti je sin de, 
önümçilige komp ýu ter we in no wa sion teh no
lo gi ýa la ry, in te rak tiw usul la ry or naş dyr mak da 
uly iş ler alnyp ba ryl ýar. Bu müm kin çi lik le riň 
dö re me gi ýur du myz da in že ner ler ta ra pyn dan 
tas la ma iş le ri niň gys ga wagt da, tyg şyt ly 
we ýo ka ry hil de taý ýar la nyl ma gy na uly gol
daw bo lup dur ýar. Ýur du myz da al nyp ba ryl
ýan se na gat we dur muş mak sat ly bi na la ryň we 
des ga la ryň gur lu şy gy nyň tas la ma la ry ny ta ýýar
la mak da hä zir ki za man teh no lo gi ýa la ry giň den 
ula nyl ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň nyg taý şy 
ýa ly, hä zir ki za man şert le rin de is len dik döw le
tiň kuw wat ly gül läp ös me gi, il kin ji no bat da, 
yl myň we teh no lo gi ýa nyň ösü şi, mil le tiň 
aňpaý has de re je si bi len kes git le nil ýär.

Ob ýek ti gur ma gyň tas la ma sy: ob ýek tiň 
göw rümme ýil leş di riş we kom po zi sion–es te ti
ki gur lu şy, onuň teh ni ki–yk dy sa dy gör ke zi ji le ri, 
möh let le ri, usul la ry we gu rul ma ly ýe ri ba ra da ky 
do ly dü şün jä ni ber ýän res mi na ma la ryň je mi dir. 
Bu res mi na ma la ryň ag la ba bö le gi çyz gy lar dyr, 
ola ry ýe ri ne ýe tir mek lik örän köp zäh met ta lap 
ed ýän iş le riň bi ri bo lup dur ýar. Şo nuň üçin, 
bi na gär lik–gur lu şyk tas la ma sy nyň ne ti je lili gi
niň hi li ni ýo kar lan dyr mak ba ra da ky me se lä ni 
çö ze niň de, bi na gär lik, yk dy sa dy we teh ni ki 
hä si ýet li so rag la ryň bir ha ta ryn da tas la ma nyň 
gra fi ki bö le gi niň hi li niň ýo kar lan ma gy ny we 
onuň iş läp taý ýar lan ma gy nyň möh let le ri niň 
azal dyl ma gy ýa ly so rag la ra hem se re dil ýär.

Bi ziň ýur du myz da gur lu şyk çyz gy la ry ny 

we beý le ki tas la ma res mi na ma la ry ny ýe ri ne ýe
tir mek li giň ka da la ry  we ta lap la ryň stan dart laş
ma sy hemde uni fi sir le me si pu da gyn da uly iş ler 
al nyp ba ryl ýar. Bu pu dak da has wa jyp iş le riň 
sa na wy na konst ruk tor res mi na ma la ry nyň bir lik 
ul ga my nyň (KRBU) stan dart la ry nyň dö re dil
me gi ni, önüm çi lik, ýa şa ýyş hemde jem gy ýet
çi lik bi na la ry nyň we des ga la ry nyň gur lu şyk iş 
çyz gy la ry nyň dü zü mi we soň ky şek ili ni taý ýar
la mak ba ra da ky wagt la ýyn gö zük di ri ji le riň taý
ýar la nyl ma gy ny my sal ge tir seň bo lar.

Buý ru jynyň (hä kim lik ler, mi nistr lik ler, 
eda ra lar, hu su sy kär ha na lar we beý le ki ler) we 
ýe ri ne ýe ti ri ji niň (tas la ma çy lar) bi le lik dä ki işi
niň bi rin ji tap gy ry, bar bo lan ýag da ýyň der ňe

TÜRKMENISTANYŇ  GURLUŞYK  WE  BINAGÄRLIK
PUDAGYNDAKY  TASLAMA  IŞLERINDE  INNOWASIÝA

wi ni we düýp li me se le le riň iň amat ly çöz gü
dini tap mak bo lup dur ýar. Baş lan gyç tap gyr 
des lap ky mag lu mat la ry ýyg na ma gy öz içi ne 
al ýar: ob ýek ti der ňe mek, öl çeg iş le ri ni ge çir
mek (ob ýek tiň dur ky tä ze le nen ýag da ýyn da), 
yg ty ýar lyk da ky tas la ma res mi na ma la ry bi len ta
nyş mak lyk (tas la ma işi, bü te wi teh ni ki ta lap lar, 
TGK — Türk me nis ta nyň gur lu şyk ka da la ry na 
la ýyk ly gy, el ýe ter li teh no lo gik en jam la ryň we 
önüm le riň teh ni ki pas port la ry, şä hergur lu şyk 
me ýil na ma sy, ob ýek tiň baş me ýil na ma sy we 
baş ga lar). Des lap ky mag lu mat la ryň esa syn da 
der ňew ama la aşy ryl ýar we tas la ma me se le le ri
niň sa na wy bi len teh ni ki tab şy ryk dü zül ýär. Hil 
taý dan go wy ýe ri ne ýe ti ri len tas la ma der ňe wi 
tas la ma çy nyň ýada tas la ma to pa ry nyň gel jek
dä ki işi niň ne ti je li li gi üçin ug ruk dyr ýan no kat 
bol ýar. 

Köp zäh met ta lap ed ýän tap gyr la ryň bi ri 
hem es kiztas la ma sy ny taýýar la mak dyr. Teh

ni ki tab şy ry gyň we tas la ma me se le le riň 
çä gin däki görnüşlerden se çip al ma usu ly bi len 
müm kin bo laý jak çöz güt le ri ama la aşyr makdyr. 
Görnüşleriň go wu sy nyň esa syn da es kiztas la
ma sy ýe ri ne ýe ti ril ýär, ol esa sy pro ýek si ýa la ry, 
ob ýek tiň dü wün le ri ni we şaý la ry ny, me ýil na
mashe ma la ry ny, 3Djan ly şe kil len dir mä ni öz 
içi ne al ýar. Buý ru jy bi len yla la şy lan es kiztas la
ma sy tas la ma çy la ryň (bi na gär, gurnawçyin že
ne ri, til si matin že ne ri we baş ga lar) soň ra ky iş le
rin de ug ruk dy ry jy bo lup hyz mat ed ýär . 

Tas la ma çy lar tas la ma der ňe wi niň esa syn da 
iň amat ly çöz güt le ri göz le ýär ler. Tas la ma nyň 
do wa myn da ka da bol şy ýa ly, yk dy sa dy amat
ly ly gy, gurnawlyk, şä her gur lu şyk we bi na gär lik 
nuk daý na zar ly gy di ýen so rag la ry goz gal ýar, bu 
bol sa bel li bir de re je dä ki ta ýyn ly gy we tej ri be li
li gi ta lap ed ýär. Ob ýekt le ri, şaý la ry we dü wün
le ri iş läp düz mek hä zir ki za man tas la ma la ryn
da 3 öl çeg li mo dulir le me ar ka ly al nyp ba ryl ýar, 
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gys ga wag tyň do wa myn da oý lan y şyk ly, ýo ka ry 
hil li is len dik çyl şy rym ly lyk da ky tas la ma çöz güt
le ri ni çy kar ma ga müm kin çi lik ber ýär, bu bol sa 
önüm çi lik ul ga myn da ky el zäh me ti niň pa ýy nyň 
az ulan ma gy na ge tir ýär. 

Iş tas la ma sy nyň iş le nip taý ýar la nyl ýan 
döw ri esa sy we jo gap kär çi lik li tap gyr bo lup 
dur ýar. Iş çyz gy la ry nyň ýy gyn dy syny ýe ri ne ýe
tir me, bar lag, ulan ma, abat la ma we gaý ta dan 
ulan mak lyk ýa ly ýagdaýlarda bar bol ma gy hök
ma ny dyr.

3D gurnawlylygy – iş tas la ma la ryn da des
ga nyň göw rüm şek ili ni dö ret mek dir, bu bol sa 
hä zir ki wagt da gur lu şyk we bi na gär lik pu da gyn
da ky is len dik tas la ma iş le ri niň wa jyp bö le gi bo
lup dur ýar. Tä ze des ga ny dö ret mek de (önü mi, 
dü wü ni, şa ýy) şeý le hem bar bo lan la ryň dur ku
ny tä ze le mek de 3D gurnawlylygy taý syz bo lup 

dur ýar. 3D gurnawlygy tas la ma çy nyň işi niň 
aý ryl maz bö le gi dir. 3D şe ki liň bol mak ly gy bi na
gä riň we in že ner gurnawçynyň müm kin çi lik le
ri ni art dyr ýar. Ol:

 des ga nyň gu tar nyk ly gör nü şi ni dö ret
mä ge;

 des ga nyň ha ky ky şert ler dä ki ma ke di ni al
ma ga (hy ýa ly şe ki li ha ky ky land şaft yň üs tü ne 
goý ma ne ti je si ar ka ly); 

 gys ga wagt da des ga nyň is len dik öz leş dir
me no ka dyn dan şeki li ni al ma ga;

 ýy lyň we gi jegün di ziň is len dik wag tyn da 
is len dik syn la ma bur çun dan ha ky ky yşyk lan
dyr ma bi len des ga nyň rea lis tik şert le ri ni dö ret
mä ge; 

 ta lap edil ýän gör nüş le riň, reňk le riň we 
fak tu ra la ryň saz la şy gy ny se çip al ma gy ýe ňil leş
dir mäge; 

 gys ga möh let de bi na gä riň we in že ne
riň do ly iş tas la ma sy nyň res mi na ma la ry ny 
al ma ga; 

 ge rek bo lan ma ha lyn da, tas la ma nyň dü zü
mi ne üýt get me le ri çalt gi riz mä ge;

 des ga nyň aý ra tyn par ça la ry nyň, dü wün le
ri niň we şaý la ry nyň üç öl çeg li şe kil le ri ni ýe ňil lik 
bi len al ma ga;

 gurnawlaryň gur nal ma sy ny we sö kül me si
ni ge zek leş di rip wi deoşe ki li ni dö ret mä ge;

 2öl çeg li tas la ma işin de ýü ze çyk ýan 
bo lup bil jek ýal ňyş lar dan ga ça dur ma ga ýardam 
edýär.

 üç öl çeg li gra fi ka da gurnawlamak – bu 
pa ral lel pro ýek si ýa la ryň (gi ňiş lik şeki li ni te kiz
lik de şe kil len dir mek) kö me gi bi len çyz gy da 
gurnawlygy şe kil len dir me giň usu ly dyr;

 3D gra fi ka (üç öl çeg dä ki şe kil ler), 3 öl çeg 
– usul la ryň we ab zal la ryň je mi (prog ram ma la
ryň we ap pa rat la ryň), ob ýekt le riň göw rüm 
şe kil le ri üçin ni ýet le nen.

Baý ram my rat ANNAMYRADOW, 
Türkmenistanyň Gurluşyk we binagärlik 

ministrliginiň Seýs mi ki ýag da ýa
dur nuk ly gur lu şyk yl my-bar lag

ins ti tu ty nyň aspiranty.
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Türk me nis ta nyň baý we ga dy my bi na gär çi
lik mi ra sy bar. Et nog ra fik öw re niş le riň we 
ar heo lo gik ga zuw ag ta ryş la ry nyň ne ti je le

ri, hä zir ki  dö wür ler de  we IXXII a syr lar da ýada soň ky  
dö wür ler de, Gü nor ta Türk me nis ta nyň Merw, Pe şan, 
Daň da na kan, Amul, Zemm, Sa ragt, Meh ne, Aby werd, 
Ku fen, Nu saý, Ýa zyr, De his tan, Ahur  we  beý le ki ulu ly
ki çi li  şä her le ri, De mir ga zyk Türk me nis ta nyň Kö neür
genç, Za mah şar, We zir wе beý le ki şä her le ri uly ösüş de 
bo lup dyr lar. Türk me nis tandaky şä herkent ler şol dö
wür de me de ni ýe tiň, bi na gär çi li giň, sun ga tyň, yl myň 
dür li ugur la ry nyň ju da gül läp ösеn ýe ri ha sap la nylypdyr.

Ýur du my zyň Ma ry we la ýa ty ta ry hy ýer le re baý 
ül ke dir. Soň ky za man lar da alym lar ta ra pyn dan Ga ra
gum çö lü niň çä ge le ri niň jüm mü şin de Mur gap der ýa
sy nyň ga dy my aky my nyň ug run da ýa şan kö ne dö wür 
ila ty nyň ýa şan mes gen le ri ni öw re niş iş le ri ge çi ri lip dir. 
Mur ga byň ga dy my aky my nyň ýa ka la ry ny öz leş dir mä ge 
sy na ny şyk lar misdaş (eneo lit) döw rün dä ki (mi la dy
dan öň ki IV müň ýyl lyk) gü nor ta Türk me nis ta nyň ýer li 
taý pa la ry na de giş li bo lup dyr. Soň ky şow ly sy na ny şy gy, 
ta ny mal alym W.I. Sa ria ni di has giç ki eý ýa ma, ak kad 
döw rü ne (mi la dy dan öň ki 22502000 ýyl la ra) de giş li 

ed ýär, bel ki has düýp li yl my öw re ni liş ler al nyp ba ryl
sa, bu ýer de on dan bi raz ir räk ki ýa şa ýyş mes gen le ri niň 
hem üs ti açyl ma gy müm kin.

Bu ýurt Me so po ta mi ýa bi len Hind der ýa sy nyň 
ara syn da ky çäk le rin de aga lyk eden we bü tin ýa kyn 
Gün do ga ryň yk dy sa dy ýe tin de, şeý le hem me de ni ýe tin
de mö hüm or ny eýe län ga dy my ýurt bo lup dyr. W.I. Sa
ria ni di: «Köp san ly ägirt uly köşk ler, be lent yma rat lar, 
şa go nam çy ly gy, iň baý go nam çy lyk lar, ga dy my sun gat 
eser le ri öz le ri niň äh li geň gal dy ry jy tä sin lik le ri bi len bu 
ýer de ozal mä lim bol ma dyk dün ýä me de ni ýe ti niň ga dy
my mer ke zi niň bo lan dy gy na ynan dy ry jy lyk ly şa ýat lyk 
ed ýär ler. Ol «Mer ke zi Azi ýa» diý lip at lan dyr ma gyň ha
ky ky hu ku gy na eýe dir» di ýip bel le ýär. Hä zir ki dö wür
de Ga dy my Ma ry top ra gy nyň dün ýä niň bä şin ji ga dy my 
si wi li za si ýa sy nyň ýer le şen ýe ri di gi dün ýä alym la ry ta ra
pyn dan yk rar edil di. Bu örän buý san dy ry jy ha dy sadyr.

Ga dy my ga la la ra baý bo lan or ta asyr Mer wi niň bi
na gär çi lik eser le ri niň ha ta ryn da: Sa ha ba la ryň, Mu ham
met ibn Zeý diň, Gyz bi bi niň gu bur la ry nyň üs tün de gur
lan küm met le ri, Ho ja Ýu sup He me da ny nyň gu bu ry we 
met ji di ni, Uly gyz ga la we Ki çi gyz ga la ýa ly köşk bi na
la ry ny, or ta asyr Merw we la ýa ty nyň çäk le rin de ýer le şen 

Ta l ha tan ba ba met ji di ni, Ymam Be ki riň gu bu ha na küm
me ti ni (Ýo lö ten et ra by), Gök güm mez küm met le ri ni 
(Sa kar çä ge et ra by) we beý le ki bi na la ry gör kez mek bo lar.

Ga dy my Ahal top ra gy hem ta ry hy ýer le re baý top
rak dyr. Mu nuň şeý le di gi ni, tak my nan 63 müň ýyl mun
dan ozal ky za man la ry öz içi ne al ýa n ar heo lo gi ki dö wür 
bo lan tä ze daş (neo lit) döw rü ne de giş li Jeý tun ta ry hyar
heo lo gik ýa dy gär li gi, Ka ka de mir  ýol be ke ti niň ýa ky nyn
da ýer le şen Na maz ga de pe, Du şa gyň gü nor ta syn da ýer le
şen Ýa sy de pe, Mä nä niň ýa ky nyn da ýer le şen Al tyn de pe, 
Aş ga ba dyň ýa ky nyn da ýer le şen Ak de pe, Gä wer siň ýa ky
nyn da ýer le şen Ga ra de pe, Gow şut be ke ti niň ýa ky nyn
da ýer le şen Ýel ken de pe, Yz gant oba sy nyň ýa ky nyn da 
ýer le şen Daş ly de pe, Ahal oba sy nyň ýa ky nyn da ýer le şen 
Pes se jik de pe, Te jen ýa kyn la ryn da ýer le şen Gök süý
ri, ga dy my dün ýä ak bug da ýy nyň dä ne le ri niň ta py lan 
we yn san la ryň ýer le şiş mes gen le ri bo ýun ça dür li ta ry hy 
dö wür le ri öz içi ne al ýan (ÄnewI, ÄnewII /m.ö. IVIII 
müň ýyl lyk lar/, ÄnewIII /m.ö. II müň ýyl lyk/, ÄnewIV, 
/m.ö. VIIII asyr lar/, or ta asyr Ba ga ba dy) Änew ta ry hy 
ýe ri, Par fi ýa döw le ti niň pa ty şa la ry nyň dog duk wa ta ny we 
sy ýa sy mer ke zi bo lan Nu saý ta ry hy ýe ri, «Aby wer di», 
«Ba wer di» ýa ly nis ba la ry gö te ren be ýik şah sy ýet le riň 
wa ta ny — Aby werd, «Sa rah sy» nis ba sy ny gö te ren be
ýik şah sy ýet le riň wa ta ny — Sa ragt, meş hur «Meh ne ýi» 
nis ba sy ny gö te ren be ýik alym la ryň wa ta ny — Mä ne we 
beý le ki ler ýa ly or ta asyr ta ry hy ýer le ri hem gör kez ýär. 
Ahal we la ýa tyn da sak la nyp ga lan bi na gär çi lik eser le ri
niň ha ta ryn da: Abu sa gyt Abul haýr Meh ne ýi niň, Abul fazl 
Sa rah sy nyň, Ga ýyp gu ly Ger çek, Pa ty şa Ho ja gu bur ha na 
küm met le ri niň bi na la ry ny, Sa ragt da ky Ýar ty güm mez bi
na sy ny we beý le ki le ri gör kez mek bo lar.

Türk me nis ta nyň dün ýä meş hur ta ry hy ýer le re baý 
kün jek le ri niň bi ri hem Da şo guz we la ýa ty nyň ga dy my 
top ra gy dyr. Mi la dy dan öň ki dö wür le re de giş li Ho rez
miň ga dy my ýa dy gär lik le ri ni, or ta asyr la ry my sal ala ny
myz da, türk men le riň ta ryh da mö hüm yz go ýup gi den 
uly döw let le ri niň bi ri  Kö neür genç türk men le ri niň şa
döw le ti niň paý tagt şä he ri bo lan «Gür genç» (hä zir ki 
ady «Kö neür genç») ta ry hy ýe ri ni, Yz myk şir ta ry hy ýe
ri ni, Döw ke sen ta ry hy ýe ri ni, Di ýar be kir ta ry hy ýe ri ni 
we beý le ki ta ry hy äh mi ýe ti uly bo lan ýer le ri Da şo gu zyň 
my sa lyn da gör kez mek bo lar. Da şo gu zyň bi na gär çi lik 
eser le ri niň ha ta ryn da: Sol tan Il Ars lan Ho rezm şa nyň, 
Sol tan Te keş Ho rezm şa nyň, Şeýh Nej med din Kub ra

nyň, Sol tan Aly nyň, Tö re beg ha ny myň, Se ýit Ah me diň, 
Pir ýar We li niň, Mät ke rim işa nyň, Ys ma myt ata nyň gu
bur la ry nyň üs tün de gur lan küm met le ri, Gut ly Te mi riň 
met ji di niň uzyn mi na ra sy, Gül ger dan at ly yma ra tyň 
ga lyn dy sy, ga dy my ju ma met ji di niň ga lyn dy sy, Ibn Ha
jy byň gu bur ha na sy we med re se si, ga dy my bi na nyň ga
lyn dy sy bo lan at syz de pe, «Daş met jit», Kyrk mol la ga
la sy, ýy ky lan ýe nede bir ju ma met ji di niň mi na ra sy nyň 
ga lyn dy sy bo lan Kel te mi na ra, ga dy my der we ze, Ak ga la 
we Ho rezm bag we beý le ki bi na la ry ag zap bi le ris.

Türk me nis ta nyň gün ba ta ryn da ül kä mi ziň gö
zel kün jek le ri niň bi ri bo lan Bal kan we la ýa ty ýer leş ýär. 
Bal kan we la ýa ty hem ül kä mi ziň meş hur ta ry hy ýer le
rine baý kün je gi dir. Bal ka nyň ta ry hy ýer le ri hök mün
de, Bal kan da gyn da ky ir ki daş eý ýa my nyň (pa leo li tiň) 
il ki dur muş ta ry hy ýa dy gär lik le ri ni, De his tan (Ma şat
Miss rian) ta ry hy ýe ri ni, or ta asyr Pa raw (Fe ra we) ta ry
hy ýe ri ni, «Dik li daş la ryň» goý lan dür li ýer le ri ni, Et rek 
et ra byn da ky (Ba ýat ha jy) ta ry hy ýe ri, Göz li ata zy ýa rat
ha na sy nyň ýer le şen ýe ri ni, Mag tym gu ly et ra byn da ky 
bi na gär lik ýa dy gär lik le ri niň bo lan ýer le ri ni we beý le ki 
ta ry hy yma rat la ryň bar bo lan ýer le ri ni gör kez mek bo lar.

Bal kan we la ýa ty nyň bi na gär çi lik ýa dy gär lik le ri niň 
ha ta ryn da: Mis rian da ky Sol tan Mu ham met ibn Te keş 
Ho rezm şa nyň met ji di niň peş ta gy ny we mi na ra sy ny, 
«Ma şat ata» ýada «Şir ke bir ata» at lan dy ryl ýan met
ji di, Ma şat go nam çy ly gyn da ky küm met le riň bi na la ry
ny, Mis ria nyň de mir ga zyk da ky mi na ra sy ny, Pa rawbi bi 
küm me ti ni, Öwez ber di şy hyň, Mag tymMu gez ze miň, 
Şyh Att a ryň gu bur ha na küm met le ri ni we beý le ki bi na
la ry gör kez mek bo lar.

Ga dy my Le bap top ra gyda Türk me nis ta nyň ta ry
hy ýer le rine baý kün je gi dir. Le ba byň ta ry hy ýer le ri ni, 
bu we la ýa tyň Amul ta ry hy ýe ri, Zemm ta ry hy ýe ri, Da ýa 
ha tyn ker wen sa ra ýy nyň bo lan ýe ri, Bi ra ta et ra byn da ky 
bi na gär lik ýa dy gär lik le ri niň, Ha laç et ra by nyň bi na gär lik 
ýa dy gär lik le ri niň, As ta naba ba da ky (Ata my rat et ra byn
da ky) bi na gär lik eser le ri niň we beý le ki ta ry hy gym mat
lyk la ryň bar bo lan ýer le ri niň my sa lyn da gö rüp bo lar. 
Le bap we la ýa tyn da sak la nyp ga lan bi na gär çi lik eser le ri
niň ha ta ryn da: Da ýa Ha tyn ker wen sa ra ýy ny, As ta naba
ba nyň, Alam ber da ryň, Abu Müs lim Ho ra sa ny nyň küm
met le ri niň bi na la ry ny, Id ris ba ba nyň med re se si niň we 
beý le ki med re se le riň bi na la ry ny gör kez mek bo lar. 

Ka nun da mil li ta ry hyme de ni mi ra syň geog ra fik 
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ýer le şi şi, hu kuk sta tu sy, muk dar we hil hä si ýet na ma la ry 
we ob ýekt le re ba ha ber mek ha kyn da tä ze len ýän mag
lu mat lar dan we res mi na ma lar dan dur ýan mag lu mat lar 
ban ky ny özün de jem le ýän döw let mag lu mat ul ga my hök
mün de Türk me nis ta nyň mil li ta ry hyme de ni mi ra sy nyň 
ob ýekt le ri niň Döw let re ýest ri ba ra da dü şün je be ril ýär.

Mil li ta ry hyme de ni mi ra syň ob ýekt le ri ni aýap 
sak la ma gyň me se le le ri ne: ola ryň aýap sak la mak bo
ýun ça çä re le re; ta ry hy we me de ni ýa dy gär lik le riň ga zyp 
ag ta ryş la ry ny we bar lag la ry ny ge çir mek li ge, Re ýest re 
gi ri zi len aý ra tyn ta ry hy, yl my, çe per çi lik ýada beý le ki 
me de ni gym ma ty bo lan mil li ta ry hyme de ni mi ra syň 
ob ýekt le ri niň ýer le rin de aý ra tyn go ral ýan ta ry hy
me de ni ýer le ri dö ret mek ba ra da ky düz gün ler ba ra da 
dü şün je be ril ýär. Aý ra tyn go ral ýan ta ry hyme de ni 
ýer ler Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gyn da göz öňün de 
tu tu lan döw let ta ry hyme de ni go rag ha na lar, ta ry hy 
oba lar gör nü şin de we beý le ki gör nüş ler de dö re dil ýär.

Ýur du my zyň me de ni ýe ti ni ös dür mek, onuň däp
le ri ni aýaw ly sak la mak we do wam et mek, bu ul ga my şu 
gü nüň ta lap la ry na hemde bi ziň ýur du my zyň dün ýä niň 
me de ni gi ňiş li gi ne ara laş ma gy nyň we zi pe le ri ne ga bat 
gel ýän tä ze, hä zir ki za man de re jä çy kar mak ba ra da ky 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la la ry na jo gap edip, ony 
ka nun çy lyk taý dan üp jün et mek üçin ül kä miz de gö rül
ýän çä re ler Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün
de türk men hal ky nyň tä sin me de ni mi ra sy ny go rap sak
la ma ga, ony hem me ta rap la ýyn we çuň ňur öw ren mek 
üçin giň müm kin çi lik le ri aç ýar.

Mеrkеzi A zi ýa  se bi ti, köp  san ly u lu lykicili  döw
lеt lеri ni  gu ra n ildеşlеri mi ziň  ýa şan hеmdе ýa şa ýan 
 top ra gy dyr. Bu se bit de ýer le şen Türk me nis ta nyň Ga
raş syz döw let bol ma gy bi len şanşöh rat ly türk men ta ry
hy nyň tä ze bir sa hy pa sy açyl dy. Ha çanda bir ýurt da uly 
öz ge riş lik bo lup geç se, şol ýur duň hal ky geç miş ta ry hy
na ýüz ur ýar, ataba ba la ry nyň ta ryh için de bi ti ren iş le
ri ni, ýa şa ýan ül ke si niň geç mi şi ni, şol geç miş den ga lan 
ta ry hy ýer le ri ni ta na mak ly ga ça lyş ýar we öw re nip ug ra
ýar. Il deş le ri miz bu mak sat bi len ül kä mi ziň dür li kün
jek le rin dä ki ta ry hy ýer le re me de ni sy ýa hat çy ly gy hem 
ama la aşyr ýar lar, bi na gär çi lik ýa dy gär lik le ri öw re nil ýär.

 
Ka ka jan BAÝRAMOW ,

Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň  
Ar heo lo gi ýa we et nog ra fi ýa ins ti tu ty nyň

uly yl my iş gä ri.

Žurnalda G.Garaýewiň, H.Magadowyň, 
A.Müllikowyň düşüren suratlary ulanyldy.


